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PODER EJECUTIVO

CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMI-
NISTRATIVA EN MATERIA FISCAL
FEDERAL, CELEBRADO ENTRE EL GO-
BIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE
LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉ-
DITO PÚBLICO, Y EL GOBIERNO DEL
ESTADO DE GUERRERO.

El Gobierno Federal, por
conducto de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, a la
que en lo sucesivo se denominará
la "Secretaría", representada
por su titular el C. Luis Vide-
garay Caso y el Gobierno del Es-
tado Libre y Soberano de Guerre-
ro al que en lo sucesivo se de-
nominará la "entidad", represen-
tada por los CC. Dr. Salvador Ro-
gelio Ortega Martínez, Dr. Da-
vid Cienfuegos Salgado y Mtro.
Eliseo Moyao Morales, en su ca-
rácter de Gobernador Interino,
Secretario General de Gobierno
y Secretario de Finanzas y Admi-
nistración, respectivamente, con
fundamento en los siguientes ar-
tículos de la legislación fede-
ral: 25, 26 y 116, fracción VII
de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos;
31, fracciones II, XI, XIV y XV
de la Ley Orgánica de la Adminis-
tración Pública Federal, y 6o.,
fracción XVIII del Reglamento
Interior de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, en re-
lación con los artículos 13, 14
y 15 de la Ley de Coordinación
Fiscal, y en la legislación es-

tatal, en los artículos: 91,
fracción XXIX de la Constitu-
ción Política del Estado Libre
y Soberano de Guerrero; 3, 4, 6,
11, 18, fracción I y III y 20,
fracción III y 22, fracciones
III, V, XV y XLI de la Ley Or-
gánica de la Administración Pú-
blica del Estado de Guerrero Nú-
mero 433; 11, fracciones II y III
y 11-Bis del Código Fiscal del
Estado de Guerrero Número 429,
y 5, puntos 1.0 y 1.1, 8, frac-
ciones XXIV y XXVII, 12, frac-
ción XI y 15, fracciones V, XVI
y XX del Reglamento Interior de
la Secretaría de Finanzas y Ad-
ministración del Gobierno del
Estado de Guerrero, y

CONSIDERANDO

Que la Constitución Políti-
ca de los Estados Unidos Mexi-
canos consagra a la planeación
democrática del desarrollo na-
cional como un instrumento idó-
neo para promover una política
de desarrollo que refuerce las
bases sociales del Estado y la
viabilidad de nuestras institu-
ciones, que confiera transpa-
rencia a las acciones de gobier-
no y que impulse la actividad
económica, social, política y
cultural del país;

Que el Plan Nacional de De-
sarrollo 2013-2018 señala como
una tarea de fundamental impor-
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tancia, impulsar un federalismo
articulado, mediante una coor-
dinación eficaz y una mayor co-
rresponsabilidad de los tres ór-
denes de gobierno para lo cual
es menester promover un replan-
teamiento de los mecanismos de
coordinación, que permita mayor
transparencia en el actuar pú-
blico y en la implementación de
políticas públicas comunes o con-
currentes, así como la claridad
de las responsabilidades que ca-
da orden de gobierno tiene en la
arquitectura institucional fren-
te a la ciudadanía;

Que el Plan Nacional de De-
sarrollo establece como línea
de acción, impulsar la inclusión
y la participación efectiva de
los gobiernos estatales y muni-
cipales en las distintas ins-
tancias de decisión de las po-
líticas públicas nacionales,
entre ellos el Sistema Nacional
de Coordinación Fiscal;

Que en el marco del Sistema
Nacional de Coordinación Fis-
cal, las entidades federativas
y sus municipios han participa-
do activamente en un espacio de
organización y concertación de
acciones conjuntas y coordina-
das encaminadas a la mejora con-
tinua de las finanzas públicas
del país;

Que en ese contexto, la co-
laboración administrativa en ma-
teria fiscal federal es un ele-
mento fundamental de coordina-
ción entre los órdenes de go-
bierno federal y locales, siem-
pre bajo un esquema de respeto

de las atribuciones constitu-
cionales que corresponden a ca-
da uno de ellos;

Que la capacidad de concer-
tación de los tres órdenes de go-
bierno ha quedado manifiesta en
el ejercicio coordinado de fa-
cultades ejercidas a través de
los Convenios de Colaboración
Administrativa en Materia Fis-
cal Federal y sus Anexos, cele-
brados desde el año de 1980; es
por ello que con base en la ex-
periencia adquirida y a fin de
lograr mayores beneficios conjun-
tos, se proponen acciones que
permitan mejorar la presencia
fiscal y la eficiencia recauda-
toria y que al mismo tiempo im-
pulsen la autonomía y fortale-
cimiento financiero de las en-
tidades federativas y munici-
pios;

Que es necesario realizar
los ajustes derivados de la ac-
tualización del marco jurídico
aplicable, tales como, la abro-
gación de las leyes de los im-
puestos sobre tenencia o uso de
vehículos, empresarial a tasa
única y a los depósitos en efec-
tivo, así como de los regímenes
de pequeños contribuyentes e in-
termedio;

Que con el presente Conve-
nio, la entidad continuará ejer-
ciendo las funciones de adminis-
tración de los impuestos sobre
la renta, al valor agregado, es-
pecial sobre producción y ser-
vicios, sobre automóviles nue-
vos, así como sobre las multas
impuestas por las autoridades ad-
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ministrativas federales no fis-
cales, y sobre las diversas ac-
tividades coordinadas relativas
a la vigilancia del cumplimien-
to de obligaciones fiscales, so-
bre la aplicación del procedi-
miento administrativo de ejecu-
ción para hacer efectivos los
créditos fiscales determinados
por la Federación, entre otras;

Que se mantienen en este
Convenio las disposiciones para
que la entidad siga ejerciendo
diversas facultades para la de-
bida administración de todos los
ingresos coordinados, tales como,
revisar las resoluciones admi-
nistrativas de carácter indivi-
dual no favorables a un parti-
cular; determinar y notificar a
los contadores públicos regis-
trados las irregularidades de
su actuación profesional, y las
relativas a la vigilancia del
uso de equipos de comprobación
fiscal;

Que resulta de especial im-
portancia fortalecer el esquema
de intercambio recíproco de in-
formación a través de la insta-
lación de sitios de consulta en
línea tanto de la Secretaría co-
mo de la entidad, a efecto de que
ambas instancias obtengan la in-
formación necesaria para el de-
sarrollo de sus funciones pre-
vistas en este Convenio;

Que se estrecha la partici-
pación de la Federación y de las
entidades federativas en el in-
tercambio de padrones y regis-
tros de contribuyentes y en las
acciones para incrementar el uso,

en los trámites de los contri-
buyentes, de la clave del Regis-
tro Federal de Contribuyentes,
de la Clave Única de Registro de
Población, así como para la ge-
neración y uso de los certifi-
cados de firma electrónica avan-
zada emitidos por el Servicio de
Administración Tributaria y de
la contraseña en los trámites,
servicios y actos de autoridad
electrónicos de las entidades;

Que acorde con lo estable-
cido por el Código Fiscal de la
Federación resulta necesario ac-
tualizar e incorporar en el Con-
venio la delegación de diversas
facultades para la debida admi-
nistración de los ingresos y ac-
tividades coordinadas por parte
de las entidades federativas ta-
les como, notificación de cual-
quier acto o resolución adminis-
trativa que se emita en documen-
tos digitales, presentación de
promociones, solicitudes, avi-
sos, o cumplimiento a requeri-
mientos de la autoridad, a tra-
vés de documentos digitales por
parte de los contribuyentes; ha-
bilitación a terceros para que
realicen las notificaciones;
suscripción de acuerdos conclu-
sivos;

Que en ese mismo contexto,
las entidades federativas po-
drán ejercer la atribución de so-
licitar a las entidades finan-
cieras o a las sociedades coo-
perativas de ahorro y préstamo,
información sobre el domicilio
manifestado por los contribu-
yentes no localizados u omisos
en cuanto a la manifestación de



Viernes 07 de Agosto de 2015     PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO 5

su domicilio fiscal; requerir
información sobre operaciones
específicas y sobre cuentas, de-
pósitos, servicios, fideicomi-
sos, créditos o préstamos otor-
gados a personas físicas o mora-
les, o cualquier operación; lle-
var a cabo el procedimiento de
inmovilización de depósitos ban-
carios, seguros o cualquier otro
depósito en moneda nacional o ex-
tranjera que se realice en cual-
quier tipo de cuenta que tenga
a su nombre el contribuyente en
las entidades financieras o so-
ciedades cooperativas de ahorro
y préstamo, o de inversiones y
valores;

Que las entidades federativas
podrán tramitar y resolver las
solicitudes de reintegro de can-
tidades transferidas en exceso
derivadas de la inmovilización
de cuentas bancarias, así como
publicar a través de la página
electrónica del Servicio de Ad-
ministración Tributaria, el nom-
bre, denominación o razón so-
cial y clave del Registro Fede-
ral de Contribuyentes, de aque-
llos contribuyentes que se ubi-
quen en alguno de los supuestos
del penúltimo párrafo del artí-
culo 69 del Código Fiscal de la
Federación, en relación con los
ingresos coordinados que admi-
nistran;

Que en el presente Convenio
se incluye de manera específica
que las entidades pueden llevar
a cabo el ejercicio de las fa-
cultades relacionadas con la ad-
ministración de los ingresos de-
rivados de los contribuyentes que

tributen en el Régimen de Incor-
poración Fiscal, a que se refie-
re el Título IV, Capítulo II,
Sección II de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, en términos
del Anexo correspondiente al pre-
sente Convenio;

Que tratándose de los actos
de comprobación en materia de
los impuestos al valor agregado,
sobre la renta, especial sobre
producción y servicios, las en-
tidades federativas, además de
las facultades ya delegadas y que
han venido ejerciendo, podrán,
en virtud del presente Convenio,
practicar revisiones electróni-
cas a los contribuyentes, res-
ponsables solidarios o terceros
con ellos relacionados, basán-
dose en el análisis de la infor-
mación y documentación que obre
en poder de la autoridad, sobre
uno o más rubros o conceptos es-
pecíficos de una o varias contri-
buciones, así como analizar y
resolver las objeciones que se
formulen respecto de la parti-
cipación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas,
y dictar las resoluciones que
procedan en esta materia, así
como las que se desprendan del
ejercicio de las facultades de
comprobación delegadas;

Que como parte de las obli-
gaciones de la entidad en mate-
ria de los impuestos coordina-
dos, se incorpora el indicador
Valor de Incentivo de la Entidad
Federativa (VIE), mismo que se
propone aplicar para el otorga-
miento del 30% de los incentivos
derivados del ejercicio de fa-
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cultades de fiscalización, en
sustitución del único parámetro
Programa Operativo Anual por los
parámetros establecidos en el
Tablero Global, impulsando con
ello: (i) la mejora continua,
(ii) las mejores prácticas en las
áreas de eficacia recaudatoria,
eficiencia operativa, ejemplari-
dad y cumplimiento normativo, y
(iii) el alineamiento de los ob-
jetivos de las entidades federa-
tivas con el Servicio de Admi-
nistración Tributaria como un
mismo ente;

Que las entidades federativas
continúan con las facultades re-
lativas al aseguramiento de bie-
nes o negociaciones y a la prác-
tica del levantamiento del embar-
go precautorio; asimismo, po-
drán tramitar y resolver los
recursos de revocación, inter-
venir en los juicios de nulidad
e interpondrán el recurso de re-
visión, tratándose de los con-
ceptos de vigilancia del cum-
plimiento de obligaciones, de
verificación del uso de los equi-
pos y sistemas electrónicos de
registro fiscal y, en su caso,
máquinas registradoras de com-
probación fiscal, en estableci-
mientos o locales ubicados en el
territorio de la entidad, de ex-
pedición de comprobantes fisca-
les digitales por Internet, de
la adhesión en los envases o re-
cipientes de bebidas alcohóli-
cas del marbete o precinto co-
rrespondiente o, en su caso, que
los envases que contenían di-
chas bebidas hayan sido des-
truidos;

Que se faculta a las enti-
dades federativas para vigilar
la impresión del código de se-
guridad en las cajetillas de ci-
garros para su venta en el país
y su autenticidad y podrán or-
denar y practicar la clausura
preventiva de los establecimien-
tos de los contribuyentes por no
expedir, no entregar o no poner
a disposición de los clientes los
comprobantes fiscales digitales
por Internet de sus activida-
des;

Que de igual forma se inclu-
ye en este Convenio la obliga-
ción establecida en el artículo
10-E de la Ley de Coordinación
Fiscal para que las entidades
federativas lleven un registro
estatal vehicular relativo a los
vehículos, excepto aeronaves,
ferrocarriles y embarcaciones,
a los que les expida placas de
circulación en su jurisdicción
territorial, mismo que quedará
integrado mediante el Sistema
Informático que determine la Se-
cretaría, mediante disposicio-
nes de carácter general, con la
participación de la Comisión Per-
manente de Funcionarios Fisca-
les;

Que es conveniente conti-
nuar y robustecer las activida-
des coordinadas relativas a la
aplicación del procedimiento ad-
ministrativo de ejecución para
hacer efectivos los créditos fis-
cales determinados por la Fede-
ración, así como los autodeter-
minados por los contribuyentes,
previamente acordados entre ésta
y la entidad, para lo cual se
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incrementa en este Convenio de
5% a 10% el monto total de la
cartera de créditos activos que
tenga la Secretaría para ser
entregada a la entidad;

Que para fortalecer los in-
gresos de la entidad, se estima
conveniente incluir los siguien-
tes incentivos: (i) 100% de la
diferencia que pague el contri-
buyente en la declaración com-
plementaria o de corrección
fiscal que se presente con base
en la información solicitada por
la entidad en términos del ar-
tículo 41-A del Código Fiscal de
la Federación, considerando para
tales efectos la fecha de noti-
ficación del oficio a través del
cual se solicitó la información
o su citatorio en caso de haber
procedido; (ii) 50% de los pagos
efectuados por los contribuyen-
tes que corrijan su situación
fiscal, derivados de las opera-
ciones observadas, por la rea-
lización de las acciones nece-
sarias para implementar el proce-
dimiento establecido en el ar-
tículo 69-B del Código Fiscal de
la Federación, cuando la auto-
corrección suceda con posterio-
ridad a la notificación de la
presunción y hasta la fecha de
publicación definitiva en el Dia-
rio Oficial de la Federación, y
(iii) 50% del total de los pagos
efectuados por los terceros vin-
culados que corrijan su situa-
ción fiscal, como efecto de las
operaciones observadas, siem-
pre y cuando las declaraciones
y pagos se presenten a más tar-
dar dentro de los treinta días
hábiles posteriores a la fecha

de la publicación definitiva en
el Diario Oficial de la Federa-
ción;

Que tratándose de los im-
puestos al valor agregado y so-
bre la renta, el incentivo se
incrementará del 70% al 100% del
monto efectivamente pagado de
los créditos determinados y que
hayan quedado firmes, cuando las
entidades cumplan con el VIE,
mediante un esquema gradual es-
tablecido mediante disposicio-
nes transitorias del presente
Convenio;

Que se formaliza en el pre-
sente Convenio la rendición de
la Cuenta Mensual Comprobada de
Ingresos Coordinados a través de
medios electrónicos, así como
la posibilidad de que todos los
incentivos económicos sean auto-
liquidables a fin de agilizar su
recepción;

Que se precisan las accio-
nes que resultarán aplicables,
así como el procedimiento co-
rrespondiente, en los casos en
que las entidades no observen
puntualmente las disposiciones
jurídicas federales y la norma-
tividad aplicables, en el ejer-
cicio de las facultades delega-
das en el presente Convenio;

Que en ese contexto, se con-
sidera necesaria la concertación
de un nuevo Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Mate-
ria Fiscal Federal entre la Fe-
deración y las entidades fede-
rativas, así como con los muni-
cipios, cuando así lo convengan



8        PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Viernes 07 de Agosto de 2015

expresamente, en el que se inclu-
yan los aspectos mencionados, y
se incorporen las facultades y
responsabilidades en materia de
los impuestos que ya tienen de-
legadas las entidades, y

Que por todo lo anterior, la
Secretaría y la entidad, acuer-
dan celebrar el presente Conve-
nio, en los términos de las si-
guientes

CLÁUSULAS

SECCIÓN I

DE LAS DISPOSICIONES
GENERALES

PRIMERA.- El objeto del pre-
sente Convenio es establecer la
coordinación y colaboración ad-
ministrativa para que las fun-
ciones de administración de los
ingresos federales y el ejerci-
cio de las facultades en materia
fiscal que se otorgan mediante
este Convenio, se asuman por
parte de la entidad y, en su ca-
so, por los municipios de ésta,
dentro del marco de la planeación
democrática del desarrollo na-
cional.

SEGUNDA.- La Secretaría y
la entidad convienen coordinar-
se en:

I. Impuesto al valor agre-
gado, en los términos que se es-
tablecen en las cláusulas octa-
va, novena y décima de este Con-
venio.

II. Impuesto sobre la ren-

ta, en los términos que se es-
tablecen en las cláusulas octa-
va, novena, décima y décima pri-
mera de este Convenio.

III. Impuesto especial so-
bre producción y servicios, en
los términos que se establecen
en las cláusulas octava, novena
y décima de este Convenio.

IV. Impuesto sobre automó-
viles nuevos, en los términos de
la cláusula décima tercera de
este Convenio.

V. Multas impuestas por las
autoridades administrativas fe-
derales no fiscales a infractores
domiciliados dentro de la cir-
cunscripción territorial de la
entidad, excepto las que tengan
un fin específico y las parti-
cipables a terceros, así como las
impuestas por la Secretaría y sus
órganos desconcentrados, en los
términos de la cláusula décima
cuarta de este Convenio.

VI. El ejercicio de las fa-
cultades relacionadas con las si-
guientes actividades:

a). Las referidas en los ar-
tículos 41, 41-A y 41-B del Có-
digo Fiscal de la Federación, en
los términos que se establecen
en la cláusula décima quinta y
demás aplicables de este Conve-
nio.

b). Las referidas en el ar-
tículo 42, fracciones IV y V del
Código Fiscal de la Federación,
en los términos señalados en la
cláusula décima sexta de este
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Convenio.

c). Las relativas a la apli-
cación del procedimiento admi-
nistrativo de ejecución para
hacer efectivos los créditos fis-
cales federales a que se refiere
la cláusula décima séptima de
este Convenio.

d). Las de verificación del
cumplimiento de las disposicio-
nes que gravan y regulan la en-
trada de mercancías al territo-
rio nacional y de los vehículos
de procedencia extranjera, ex-
cepto aeronaves, ferrocarriles
y embarcaciones, así como de su
legal almacenaje, estancia o te-
nencia, transporte o manejo en
el país cuando circulen en su te-
rritorio y, en su caso, la de-
terminación de créditos fisca-
les, en términos del Anexo co-
rrespondiente al presente Conve-
nio. Quedan excluidos del ejer-
cicio de las facultades previs-
tas en este inciso y en el Anexo
correspondiente, los contribu-
yentes considerados como gran-
des contribuyentes en los tér-
minos de las disposiciones ju-
rídicas federales aplicables y
del Reglamento Interior del
Servicio de Administración Tri-
butaria.

e). Las de generación y uso
de los certificados de la firma
electrónica avanzada, para la
realización de los trámites y
servicios electrónicos, de acuer-
do a lo establecido en la cláu-
sula séptima de este Convenio.

f). Las relativas al regis-

tro y control de vehículos, es-
tablecido en el artículo 10-E de
la Ley de Coordinación Fiscal,
en los términos de la cláusula
décima segunda de este Convenio,
excepto aeronaves, ferrocarri-
les y embarcaciones.

g). Las de dejar sin efectos
los certificados de sello di-
gital, cuando se ubique en algu-
no de los supuestos del artículo
17-H, fracción X del Código Fis-
cal de la Federación.

h). Las referidas en el ar-
tículo 17-K del Código Fiscal de
la Federación, relativas a la no-
tificación de cualquier acto o
resolución administrativa que
se emita en documentos digitales,
incluyendo cualquiera que pueda
ser recurrido en los términos
del citado artículo, de las dis-
posiciones de carácter general
que para tal efecto emita el Ser-
vicio de Administración Tributa-
ria y de lo dispuesto en las cláu-
sulas séptima, octava y demás
relativas de este Convenio.

VII. Las relativas a la ad-
ministración de los ingresos de-
rivados de los contribuyentes
que tributen en el Régimen de In-
corporación Fiscal, a que se re-
fiere el Título IV, Capítulo II,
Sección II de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, en términos
del Anexo correspondiente y con-
forme a las metas pactadas en el
Programa de Trabajo establecido
anualmente de manera conjunta
entre la Secretaría y la entidad
y que se considerarán parte in-
tegrante del mismo.
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VIII. El ejercicio de las fa-
cultades relacionadas con dere-
chos federales establecidos en
la Ley Federal de Derechos, en
los términos de los correspon-
dientes Anexos al presente Con-
venio.

TERCERA.- La administración
de los ingresos coordinados y el
ejercicio de las facultades a que
se refiere la cláusula segunda
de este Convenio se efectuarán
por la entidad, en relación con
las personas que tengan su do-
micilio fiscal dentro de su te-
rritorio y estén obligadas al
cumplimiento de las disposicio-
nes fiscales que regulen dichos
ingresos y actividades. Lo an-
terior, con las salvedades que
expresamente se establecen en
este Convenio.

En el caso de que el ejer-
cicio de facultades se refiera
a personas que no se encuentren
inscritas en el Registro Fede-
ral de Contribuyentes, se esta-
rá a lo previsto en el artículo
10 del Código Fiscal de la Fe-
deración.

Por ingresos coordinados se
entenderán aquellos ingresos fe-
derales en cuya administración
participe la entidad, ya sea in-
tegral o parcialmente, en los
términos de este Convenio.

CUARTA.- Las facultades de
la Secretaría, que conforme a
este Convenio se delegan a la en-
tidad, serán ejercidas por el
gobernador de la entidad o por
las demás autoridades fiscales

de la misma que, conforme a las
disposiciones jurídicas loca-
les, estén facultadas para ad-
ministrar, comprobar, determi-
nar y cobrar ingresos federales.

A falta de las disposicio-
nes a que se refiere el párrafo
anterior, las citadas faculta-
des serán ejercidas por las
autoridades fiscales de la pro-
pia entidad que realicen fun-
ciones de igual naturaleza a las
mencionadas en el presente Con-
venio, en relación con ingresos
locales. En ese contexto, la en-
tidad ejercerá la coordinación
y control de las instituciones
de crédito y de las oficinas re-
caudadoras o auxiliares que au-
torice la misma para efectos de
la recaudación, recepción de de-
claraciones, avisos y demás do-
cumentos a que se refiere el pre-
sente Convenio, incluso por me-
dios electrónicos.

Mediante pacto expreso con
la Secretaría, la entidad, por
conducto de sus municipios, po-
drá ejercer, parcial o totalmen-
te, las facultades que se le con-
fieren en este Convenio.

En lo referente a las obli-
gaciones y el ejercicio de las
facultades conferidas conforme
al presente instrumento en ma-
teria de ingresos coordinados y
del ejercicio de las facultades
relacionadas con las actividades
referidas en la cláusula segun-
da de este Convenio, la Secre-
taría y la entidad convienen en
que esta última las ejerza en
los términos de las disposicio-
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nes jurídicas federales aplica-
bles, incluso la normatividad,
lineamientos, políticas y cri-
terios que para tal efecto emita
la Secretaría.

QUINTA.- La entidad infor-
mará en todos los casos a la Se-
cretaría, a través de la Admi-
nistración Local Jurídica del
Servicio de Administración Tri-
butaria competente, sobre la pre-
sunta comisión de cualquier de-
lito fiscal federal de que se
tenga conocimiento con motivo de
las actuaciones derivadas de es-
te Convenio, salvo los de defrau-
dación fiscal y sus equiparables.

Tratándose de los delitos
de defraudación fiscal y sus
equiparables, la entidad deberá
informar de estos casos en es-
pecífico a la Secretaría por
conducto de la Administración
Local de Auditoría Fiscal del
Servicio de Administración Tri-
butaria competente.

En el caso de que la enti-
dad, con motivo de sus actuacio-
nes en términos del presente
Convenio, tenga conocimiento de
la probable existencia de un de-
lito de los previstos en el Có-
digo Fiscal de la Federación y
sea perseguible de oficio, pro-
cederá en los términos del ar-
tículo 93 de dicho Código. La en-
tidad comunicará a la Secreta-
ría a través de la Administra-
ción Local Jurídica del Servi-
cio de Administración Tributaria
competente, de los asuntos en
que haya actuado en los términos
referidos en este párrafo.

SEXTA.- La Secretaría y la
entidad se suministrarán recí-
procamente la información que
requieran respecto de las acti-
vidades y los ingresos coordi-
nados a que se refiere este Con-
venio.

La Secretaría, a través del
Servicio de Administración Tri-
butaria, de manera conjunta con
las entidades, creará una base
de datos con información común
de las partes, a la cual podrán
tener acceso para el cumplimien-
to del objeto de este Convenio.

La Secretaría, por conducto
del Servicio de Administración
Tributaria, y la entidad, pon-
drán a disposición de la otra
parte un sitio de consulta en lí-
nea a efecto de que ambas partes
obtengan la información necesa-
ria para el desarrollo de sus
funciones referidas en este Con-
venio y disposiciones jurídicas
aplicables.

Lo anterior, con indepen-
dencia de las diversas modalida-
des que se implementen por parte
de la Secretaría y de la entidad
para la administración de los in-
gresos federales coordinados y
el ejercicio de las facultades
derivadas de las actividades coor-
dinadas para el suministro e in-
tercambio recíproco de informa-
ción, así como para el acceso y
debida aplicación de los meca-
nismos y de las herramientas elec-
trónicas, en términos de las dis-
posiciones jurídicas federales
aplicables.
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Para los efectos de los pá-
rrafos anteriores, la Secreta-
ría podrá suministrar, previo
acuerdo con la entidad, la in-
formación adicional de que dis-
ponga de los contribuyentes,
siempre que no se encuentre obli-
gada a guardar reserva sobre la
misma.

La entidad proporcionará a
la Secretaría la información
que esta última determine, re-
lacionada con los datos genera-
les e información de las opera-
ciones que dicha entidad reali-
ce con los contribuyentes, de
conformidad con las facultades,
atribuciones y funciones dele-
gadas a través de este Convenio
en la forma, los medios y la pe-
riodicidad que establezca la Se-
cretaría.

La Secretaría y la entidad
podrán permitir la conexión de
los equipos de cómputo de cada
parte a los sistemas de informa-
ción de la otra parte, a fin de
que cuenten con acceso directo
para instrumentar programas de
verificación, fiscalización y
cobranza, de conformidad con las
disposiciones aplicables.

La entidad, en términos del
párrafo anterior, proporciona-
rá a la Secretaría información
de los registros vehiculares, de
catastro, de la propiedad y del
comercio y sobre los sistemas de
información y padrones que uti-
lice para el control de contri-
buciones locales de acuerdo con
los lineamientos que al efecto
se emitan por la Comisión Per-

manente de Funcionarios Fisca-
les. Asimismo, la entidad será
el conducto para recabar y su-
ministrar a la Secretaría la in-
formación correspondiente a los
municipios.

La Secretaría y la entidad
podrán suspender parcial o to-
talmente, en forma temporal o
definitiva, el suministro de
información, así como el acceso
a los mecanismos y herramientas
electrónicas, en los casos en
que no haya reciprocidad en di-
cho suministro.

SÉPTIMA.- La Secretaría y
la entidad podrán celebrar con-
venios específicos para llevar
a cabo acciones de manera con-
junta, tales como realizar re-
corridos e implementar metodo-
logías para la obtención de in-
formación, incluyendo los progra-
mas para la actualización del
Registro Federal de Contribu-
yentes, para informar y aseso-
rar a los contribuyentes acerca
del exacto cumplimiento de sus
obligaciones fiscales y aduane-
ras y promover su incorporación
voluntaria o actualización de sus
datos en el Registro Federal de
Contribuyentes, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo
33, fracción III del Código Fis-
cal de la Federación.

La entidad promoverá el uso
de la clave del Registro Federal
de Contribuyentes o, en su de-
fecto, de la Clave Única de Re-
gistro de Población, en los trá-
mites de pago de sus contribu-
ciones y, en general, para la
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realización de trámites que im-
pliquen el desempeño de una ac-
tividad económica por la que se
deba estar inscrito en el mencio-
nado registro. La entidad podrá
generar la clave del Registro
Federal de Contribuyentes con ba-
se en la información de la Clave
Única de Registro de Población,
por medio de los sistemas que la
Secretaría comparta o determine
para tal fin, de acuerdo a lo
establecido en el artículo 33,
fracción III del Código Fiscal
de la Federación.

La entidad participará en
un Programa Nacional de Cultura
Contributiva, para lo cual lle-
vará a cabo la planeación, im-
plementación, seguimiento y eva-
luación de acciones de forma-
ción cívica y de cultura fiscal
dentro de su propio sistema edu-
cativo, a efecto de fomentar los
vínculos de identidad y econo-
mía nacional necesarios para la
promoción de una cultura fiscal
solidaria que sustente el cum-
plimiento voluntario y oportuno
de las obligaciones fiscales. A
efecto de establecer los meca-
nismos que garanticen el cum-
plimiento del mencionado pro-
grama, el Servicio de Adminis-
tración Tributaria propondrá la
suscripción de las correspon-
dientes bases de coordinación
con la entidad.

La entidad fomentará entre
sus municipios, tanto su incor-
poración al programa referido
en el párrafo que antecede, como
el establecimiento de los meca-
nismos de transparencia y ren-

dición de cuentas de los incen-
tivos económicos que perciben
en los términos de este Conve-
nio, independientemente de lo
dispuesto en la Sección IV del
mismo.

La Secretaría y la entidad
podrán establecer mecanismos con-
juntos de coordinación para la
generación y uso de los certi-
ficados de firma electrónica
avanzada emitidos por el Servi-
cio de Administración Tributaria,
para la prestación de servicios
de atención a contribuyentes,
así como de la contraseña en los
trámites, servicios y actos de
autoridad electrónicos de la
entidad.

Para los efectos del párra-
fo anterior, la Secretaría pro-
porcionará a la entidad la ca-
pacitación y la asesoría para el
diseño del servicio o trámite
electrónico y para el estable-
cimiento de la infraestructura
necesaria para la generación de
los certificados de los contri-
buyentes, y proporcionará el apo-
yo y asesoría necesarios para la
emisión de actos de autoridad a
través de medios electrónicos.
El Servicio de Administración
Tributaria propondrá las bases
de coordinación que deban sus-
cribirse con la entidad, para
garantizar el cumplimiento de lo
antes señalado.

SECCIÓN II

DE LAS FACULTADES Y
OBLIGACIONES
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OCTAVA.- Tratándose de la
administración de los ingresos
federales coordinados y del ejer-
cicio de las actividades a que
se refieren las cláusulas nove-
na, décima, décima primera, dé-
cima tercera, décima quinta y
décima sexta del presente Con-
venio, en lo conducente, la en-
tidad ejercerá las siguientes
facultades:

I. En materia de recauda-
ción, comprobación, determina-
ción y cobro:

a). Recibir y, en su caso,
exigir las declaraciones, avi-
sos y demás documentos que es-
tablezcan las disposiciones fis-
cales y recaudar los pagos res-
pectivos a través de las insti-
tuciones de crédito o en las ofi-
cinas recaudadoras o auxiliares
que autorice la entidad, inclu-
so por medios electrónicos, así
como revisar, determinar y co-
brar las diferencias que pro-
vengan de errores aritméticos.

b). Comprobar el cumplimien-
to de las disposiciones fisca-
les y determinar los impuestos
de que se trate, su actualiza-
ción y accesorios a cargo de los
contribuyentes, responsables so-
lidarios y demás obligados, con
motivo del ejercicio de sus fa-
cultades, incluso por medios elec-
trónicos.

c). Las establecidas en el
artículo 41 del Código Fiscal de
la Federación. Esta facultad no
será ejercida por la entidad
tratándose de lo dispuesto en la

cláusula décima sexta del pre-
sente Convenio.

d). Notificar los actos ad-
ministrativos y las resolucio-
nes dictadas por la entidad, in-
cluso a través de medios elec-
trónicos, relativos al impuesto
de que se trate y sus acceso-
rios, requerimientos o solicitu-
des de informes emitidos por la
entidad, así como recaudar, en
su caso, el importe correspon-
diente por sí misma o a través
de los terceros habilitados que
autorice la entidad.

La entidad podrá habilitar
a terceros para que realicen las
notificaciones, cumpliendo las
formalidades previstas en el Có-
digo Fiscal de la Federación.

e). Llevar a cabo el proce-
dimiento administrativo de eje-
cución, para hacer efectivos
los créditos fiscales que la en-
tidad determine, así como aque-
llos que se transfieran por par-
te del Servicio de Administración
Tributaria para tales efectos.

f). Diseñar, emitir y publi-
car en el órgano de difusión ofi-
cial de la entidad los formatos
para el pago de los ingresos coor-
dinados a que se refiere este
Convenio, los cuales deberán con-
tener como mínimo los requisi-
tos que establezca la Secreta-
ría, a través del Servicio de Ad-
ministración Tributaria, cuan-
do no exista forma oficial apro-
bada por la Secretaría, o bien,
recibir dichas formas en caso de
que sí exista forma oficial.
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g). Llevar a cabo el proce-
dimiento establecido en el Có-
digo Fiscal de la Federación en
aquellos casos en que la entidad
detecte que un contribuyente ha
emitido comprobantes sin contar
con los activos, personal, in-
fraestructura o capacidad mate-
rial, directa o indirectamente,
para prestar los servicios o pro-
ducir, comercializar o entregar
bienes que amparan tales com-
probantes, o bien, que dichos
contribuyentes se encuentren no
localizados y se presuma la ine-
xistencia de las operaciones am-
paradas en tales comprobantes.

II. En materia de multas re-
lacionadas con los ingresos coor-
dinados de que se trata:

a). Imponer, notificar y re-
caudar las que correspondan por
infracciones al Código Fiscal de
la Federación y demás disposi-
ciones fiscales federales rela-
cionadas con el cumplimiento de
las obligaciones fiscales, cuan-
do dichas infracciones hayan si-
do descubiertas por la entidad.

La entidad podrá efectuar
las notificaciones incluso a tra-
vés de medios electrónicos y
podrá habilitar a terceros para
que las realicen en términos de
lo previsto por el Código Fiscal
de la Federación.

b). Condonar y reducir las
multas que imponga en el ejer-
cicio de las facultades referi-
das en esta cláusula, incluso en
términos del artículo 69-G del
Código Fiscal de la Federación,

de acuerdo con las disposicio-
nes jurídicas federales aplica-
bles.

III. En materia de autori-
zaciones:

a). Otorgar las correspon-
dientes al pago de créditos fis-
cales a plazo, ya sea diferido
o en parcialidades, debiéndose
garantizar el interés fiscal, in-
clusive de los contribuyentes
que corrijan su situación fiscal
durante cualquier etapa dentro
del ejercicio de facultades de
comprobación y hasta antes de
que se emita la resolución que
determine el crédito fiscal, en
términos del Código Fiscal de la
Federación y su Reglamento.

b). Recibir y resolver las
solicitudes presentadas por los
contribuyentes respecto de la
devolución de cantidades paga-
das indebidamente a la entidad
y, en su caso, efectuar el pago
correspondiente; verificar la
procedencia de las compensacio-
nes efectuadas por los contribu-
yentes. Asimismo, determinar y
cobrar las devoluciones o compen-
saciones improcedentes e impo-
ner las multas que correspondan.
Lo anterior con las salvedades
a que se refiere la cláusula dé-
cima tercera de este Convenio.

IV. En materia de cancela-
ción de créditos fiscales deri-
vados de los ingresos a que se
refiere la cláusula segunda de
este Convenio, la entidad la lle-
vará a cabo de conformidad con
las disposiciones jurídicas fe-
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derales aplicables.

V. En materia de declarato-
rias de prescripción de crédi-
tos fiscales y de extinción de
facultades de la autoridad fis-
cal, tratándose de los ingresos
a que se refiere la cláusula se-
gunda de este Convenio, la en-
tidad las tramitará y resolverá
en los términos previstos en el
Código Fiscal de la Federación
y demás disposiciones jurídicas
federales aplicables.

VI. En materia de resolu-
ciones administrativas de carác-
ter individual no favorables a
un particular, la entidad revi-
sará y, en su caso, modificará
o revocará las que haya emitido
en los términos del artículo 36,
penúltimo y último párrafos del
Código Fiscal de la Federación.

VII. En materia de recursos
administrativos, la entidad tra-
mitará y resolverá los estable-
cidos en el Código Fiscal de la
Federación, en relación con ac-
tos o resoluciones de la misma,
emitidos en ejercicio de las fa-
cultades que le confiere este
Convenio.

VIII. En materia de juicios,
la entidad intervendrá como par-
te en los que se susciten con mo-
tivo de las facultades delega-
das por virtud de este Convenio.
De igual manera, ésta asumirá la
responsabilidad en la defensa
de los mismos, sin perjuicio de
la intervención que corresponde
a la Secretaría. Para este efec-
to la entidad contará con la

asesoría legal de la Secreta-
ría, en la forma y términos que
se le solicite.

La entidad informará perió-
dicamente a la Secretaría, de
acuerdo con los lineamientos que
al efecto señale esta última, la
situación en que se encuentren
los juicios en que haya inter-
venido y de las resoluciones que
recaigan sobre los mismos.

IX. En materia del recurso
de revisión, la entidad se en-
cuentra facultada para interpo-
ner dicho recurso en contra de
sentencias y resoluciones, ante
el Tribunal Colegiado de Cir-
cuito competente, por conducto
de las Salas, Secciones o Pleno
del Tribunal Federal de Justi-
cia Fiscal y Administrativa, en
relación con los juicios en que
la propia entidad haya interve-
nido como parte.

X. En materia de acuerdos
conclusivos, la entidad suscri-
birá dichos acuerdos y les dará
la atención correspondiente en
términos de lo dispuesto por el
Código Fiscal de la Federación,
en relación con actos o resolu-
ciones, emitidos en ejercicio
de las facultades que le confie-
re este Convenio.

XI. Para el ejercicio de las
facultades delegadas en el pre-
sente Convenio, la entidad po-
drá:

a). Solicitar a las entida-
des financieras o a las socieda-
des cooperativas de ahorro y prés-
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tamo, información sobre el domi-
cilio manifestado por los con-
tribuyentes no localizados u omi-
sos en cuanto a la manifestación
de su domicilio fiscal, en los
términos de lo establecido en el
artículo 10, fracción I, segun-
do párrafo del Código Fiscal de
la Federación.

b). Requerir información so-
bre operaciones a que se refiere
el artículo 31-A del Código Fis-
cal de la Federación.

c). Solicitar información so-
bre cuentas, depósitos, servi-
cios, fideicomisos y créditos o
préstamos otorgados a personas
físicas o morales, o cualquier
operación, en términos de lo es-
tablecido en el artículo 32-B
del Código Fiscal de la Federa-
ción.

d). Llevar a cabo el proce-
dimiento de inmovilización y
transferencia de depósitos ban-
carios, seguros o cualquier otro
depósito en moneda nacional o ex-
tranjera que se realice en cual-
quier tipo de cuenta que tenga
a su nombre el contribuyente en
las entidades financieras o so-
ciedades cooperativas de ahorro
y préstamo, o de inversiones y
valores, conforme a lo dispues-
to en los artículos 156-Bis y
156-Ter del Código Fiscal de la
Federación.

Lo anterior, sin menoscabo
de que el fisco federal será pre-
ferente para recibir la transfe-
rencia de fondos de las cuentas
inmovilizadas de los contribu-

yentes para el pago de créditos
provenientes de ingresos que la
Federación debió percibir, en
los mismos términos estableci-
dos en el Código Fiscal de la Fe-
deración.

En los casos en que el fisco
federal y el fisco de la enti-
dad, fungiendo este último como
autoridad federal, concurren-
temente ordenen en contra de un
mismo deudor la inmovilización
de fondos o seguros, la transfe-
rencia de fondos se sujetará al
orden que establece el artículo
148 del Código Fiscal de la Fe-
deración.

e). Tramitar y resolver la
entrega de las cantidades exce-
dentes derivadas de la aplica-
ción del procedimiento adminis-
trativo de ejecución, de con-
formidad con el artículo 196 del
Código Fiscal de la Federación.

f). Publicar, a través de la
página electrónica del Servicio
de Administración Tributaria,
el nombre, denominación o razón
social y clave del Registro Fe-
deral de Contribuyentes, de aque-
llos contribuyentes que se ubi-
quen en alguno de los supuestos
del penúltimo párrafo del ar-
tículo 69 del Código Fiscal de la
Federación, en relación con los
ingresos y actividades coordi-
nadas a que se refiere el pre-
sente Convenio.

g). Proporcionar a las so-
ciedades de información credi-
ticia que obtengan autorización
de la Secretaría de conformidad
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con la Ley para regular las So-
ciedades de Información Credi-
ticia, la información de los cré-
ditos fiscales federales firmes.

La entidad podrá solicitar
el auxilio de la fuerza pública
para el debido ejercicio de las
facultades referidas en esta cláu-
sula y correlativas del presen-
te Convenio cuando se impida el
inicio o desarrollo de las fa-
cultades de comprobación o soli-
citar a la autoridad competente
que proceda por desobediencia o
resistencia, en los términos es-
tablecidos en el Código Fiscal
de la Federación.

La entidad deberá otorgar
el apoyo de la fuerza pública a
la Secretaría y al Servicio de
Administración Tributaria, en
los casos en los que se encuen-
tre de por medio el interés del
fisco federal, de conformidad
con los procedimientos locales
que resulten aplicables.

NOVENA.- En materia de los
impuestos al valor agregado, so-
bre la renta y especial sobre
producción y servicios y, en su
caso, los derivados en materia
de comercio exterior, referidos
en el Anexo correspondiente, la
entidad, en ejercicio de las fa-
cultades de comprobación, ten-
drá las atribuciones relativas a
la verificación del cumplimien-
to de las disposiciones fisca-
les, incluyendo las de ordenar
y practicar visitas e inspec-
ciones en el domicilio fiscal o
establecimiento de los contribu-
yentes, de los responsables soli-

darios y de los terceros relacio-
nados con ellos; así como en las
oficinas de la autoridad compe-
ten-te o por medios electrónicos.

La entidad informará a los
contribuyentes, a su represen-
tante legal y, tratándose de per-
sonas morales, a sus órganos de
dirección, de los hechos u omi-
siones que se vayan conociendo
en el desarrollo de las faculta-
des de comprobación, de confor-
midad con los requisitos y el
procedimiento que establezca el
Servicio de Administración Tri-
butaria, en términos del último
párrafo del artículo 42 del Có-
digo Fiscal de la Federación.

La entidad estará facultada
para dejar sin efectos las ór-
denes de visita domiciliaria,
revisiones electrónicas, veri-
ficaciones en transporte y los
oficios de solicitud de infor-
mación y documentación, así co-
mo todos los actos que deriven
de ellos, en los casos y de con-
formidad con la normatividad
que para tal efecto emita el Ser-
vicio de Administración Tribu-
taria; asimismo, podrá reponer
el procedimiento de las visitas
domiciliarias de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 46,
fracción VIII del Código Fiscal
de la Federación.

Quedan excluidos del ejer-
cicio de las facultades previs-
tas en esta cláusula los si-
guientes contribuyentes:

A). Los que integran el sis-
tema financiero a que se refiere



Viernes 07 de Agosto de 2015     PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO 1 9

el tercer párrafo del artículo
7o. de la Ley del Impuesto sobre
la Renta.

B). Las sociedades integra-
das e integradoras que cuenten
con autorización de la Secreta-
ría para determinar su impuesto
sobre la renta en los términos
del Capítulo VI del Título II,
de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

C). Las entidades paraesta-
tales de la Administración Públi-
ca Federal; las empresas pro-
ductivas del Estado, y las enti-
dades que formen parte de la Ad-
ministración Pública Estatal Cen-
tralizada y Paraestatal, así co-
mo municipios, empresas, orga-
nismos descentralizados muni-
cipales y/o organismos públicos
paramunicipales.

D). Los demás contribuyen-
tes que sean considerados como
grandes contribuyentes en los
términos de las disposiciones ju-
rídicas federales aplicables y
del Reglamento Interior del Ser-
vicio de Administración Tribu-
taria.

E). Las demás entidades y
sujetos respecto de los cuales
no tengan competencia las admi-
nistraciones locales del Servi-
cio de Administración Tributaria.

Para los efectos del párra-
fo anterior la Secretaría, por
conducto de la Administración
General de Servicios al Contri-
buyente del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, proporciona-

rá mensualmente a la entidad la
información correspondiente.

Además de lo anterior y de
lo dispuesto en la cláusula oc-
tava de este Convenio, la enti-
dad ejercerá las siguientes fa-
cultades:

I. En materia de determina-
ción de impuestos omitidos, su
actualización y accesorios:

a). Determinar los impues-
tos omitidos, su actualización,
así como los accesorios a cargo
de los contribuyentes fiscaliza-
dos por la propia entidad, res-
ponsables solidarios y demás obli-
gados, con base en hechos que
conozca con motivo del ejerci-
cio de sus facultades de compro-
bación, conforme a las disposi-
ciones jurídicas federales apli-
cables.

b). Practicar revisiones elec-
trónicas a los contribuyentes,
responsables solidarios o ter-
ceros con ellos relacionados,
basándose en el análisis de la
información y documentación que
obre en poder de la autoridad,
sobre uno o más rubros o concep-
tos específicos de una o varias
contribuciones.

c). Ordenar y practicar el
embargo precautorio o asegura-
miento de bienes o de la nego-
ciación, en los casos que pro-
ceda de conformidad con lo dis-
puesto en las disposiciones ju-
rídicas federales aplicables.

d). Analizar y resolver las
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objeciones que se formulen res-
pecto de la participación de los
trabajadores en las utilidades
de las empresas, y dictar las re-
soluciones que procedan en esta
materia, así como las que se des-
prendan del ejercicio de las fa-
cultades de comprobación dele-
gadas en la presente cláusula.

II. En materia de dictáme-
nes, la entidad notificará a los
contadores públicos registrados
los hechos irregulares que se
detecten respecto de su actua-
ción profesional, otorgando un
plazo de quince días hábiles a
efecto de que manifiesten lo que
a su derecho convenga y ofrezcan
las pruebas documentales que con-
sideren pertinentes y determinar
la existencia o no de las irre-
gularidades correspondientes.

Será facultad exclusiva de
la Secretaría, por conducto del
Servicio de Administración Tri-
butaria, aplicar la sanción que,
en su caso, corresponda a los con-
tadores públicos registrados
por las irregularidades en su ac-
tuación profesional determinadas
por la entidad, en términos del
Código Fiscal de la Federación.

DÉCIMA.- En materia de los
impuestos al valor agregado, so-
bre la renta y especial sobre
producción y servicios, la enti-
dad tendrá las siguientes obli-
gaciones:

I. Vigilar el cumplimiento
de las obligaciones fiscales y
llevar a cabo la determinación
y cobro de los impuestos, su

actualización y accesorios, a car-
go de los contribuyentes, respon-
sables solidarios y demás suje-
tos obligados, con motivo del
ejercicio de sus facultades.

II. Ejercer las facultades
de comprobación, en los térmi-
nos establecidos en el Código
Fiscal de la Federación y demás
disposiciones jurídicas fede-
rales aplicables.

III. Lograr el indicador Va-
lor de Incentivo de la Entidad
Federativa (VIE) conforme a la
metodología y criterios que es-
tablezca el Servicio de Adminis-
tración Tributaria, para lo cual
valorará la opinión de la enti-
dad, a fin de que, de ser proce-
dente, se incorpore a dicha me-
todología y criterios.

DÉCIMA PRIMERA.- La entidad
ejercerá las funciones operati-
vas de administración de los in-
gresos generados en su territo-
rio derivados de los contribu-
yentes que tributen en los tér-
minos del artículo 127 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en
relación con los ingresos por la
ganancia de la enajenación de
terrenos, construcciones o te-
rrenos y construcciones, ubica-
dos dentro de la circunscripción
territorial de la misma.

Para la administración de los
ingresos referidos en el párra-
fo que antecede, respecto de las
funciones administrativas de re-
caudación, comprobación, deter-
minación y cobro en los térmi-
nos de las disposiciones jurídi-
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cas federales aplicables y con-
forme a lo dispuesto en esta
cláusula, así como en la cláu-
sula octava de este Convenio, la
entidad ejercerá las siguientes
facultades:

I. Recibir las declaraciones
que presenten los contribuyen-
tes que se encuentren ubicados
en su jurisdicción territorial.

II. Para el ejercicio de las
facultades establecidas en el
artículo 41 del Código Fiscal de
la Federación, la entidad lleva-
rá a cabo el control de las obli-
gaciones de los contribuyentes
a que se refiere esta cláusula.

III. Para el ejercicio de las
facultades establecidas en el
artículo 41-B del Código Fiscal
de la Federación, la entidad
llevará a cabo la verificación
para constatar los datos pro-
porcionados al Registro Federal
de Contribuyentes, relaciona-
dos con la identidad, domicilio
y demás datos que los contri-
buyentes a que se refiere esta
cláusula hayan manifestado para
los efectos de dicho registro.
Lo anterior, de conformidad con
la normatividad que para tal
efecto emita la Secretaría, por
conducto del Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

La entidad llevará a cabo
los actos de comprobación refe-
ridos en esta cláusula conforme
al programa operativo anual que
sea concertado con la Adminis-
tración General de Auditoría
Fiscal Federal del Servicio de

Administración Tributaria, en
los términos establecidos en el
Código Fiscal de la Federación
y demás disposiciones jurídicas
federales aplicables.

DÉCIMA SEGUNDA.- Para efec-
tos de lo establecido en el ar-
tículo 10-E de la Ley de Coor-
dinación Fiscal, la entidad se
compromete a llevar y mantener
actualizado un registro estatal
vehicular, a través del Sistema
Informático que la Secretaría
determine mediante reglas de ca-
rácter general, el cual se inte-
grará con los datos de los vehícu-
los a los que les expida placas
de circulación, excepto aerona-
ves, ferrocarriles y embarca-
ciones, que los contribuyentes
o propietarios inscriban o re-
gistren en su circunscripción
territorial.

Las características y la in-
formación estandarizada que con-
tendrá el Sistema Informático a
que se refiere el párrafo ante-
rior, para efectos del registro
estatal vehicular, serán esta-
blecidas por la Secretaría, con
la participación de la Comisión
Permanente de Funcionarios Fis-
cales.

La entidad se obliga me-
diante la suscripción del pre-
sente Convenio a permitir que la
información que se genere en el
Sistema Informático a que se re-
fiere esta cláusula sea compar-
tida con todos los usuarios de
dicho Sistema.

Para control y vigilancia
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del registro estatal vehicular,
la entidad ejercerá, por con-
ducto de sus autoridades fisca-
les, las siguientes facultades:

a). Efectuar los trámites
de inscripción, bajas, cambios
y rectificaciones que procedan,
conforme a las reglas generales
que expida la Secretaría, siem-
pre que los vehículos se encuen-
tren registrados en el Sistema
Informático a que hace referen-
cia esta cláusula.

b). Realizar actos de verifi-
cación y comprobación para man-
tener actualizado el registro es-
tatal vehicular, conforme a las
disposiciones jurídicas aplica-
bles y en apego a las reglas ge-
nerales que expida la Secreta-
ría.

c). Recibir y, en su caso,
requerir los avisos, manifesta-
ciones y demás documentos que
conforme a las diversas dispo-
siciones jurídicas federales y
estatales aplicables deban pre-
sentarse, a fin de mantener ac-
tualizado el Sistema Informático
a que hace referencia esta cláu-
sula.

La entidad deberá negar el
otorgamiento de tarjeta, placas
de circulación o cualquier otro
documento que permita la circu-
lación de los vehículos, en los
casos en que no se acredite:

a). La legal estancia o te-
nencia en el país en el régimen
de importación definitiva, tra-
tándose de vehículos de proce-

dencia extranjera.

b). Su registro en el Sis-
tema Informático a que se refie-
re esta cláusula.

Para efectos de este inci-
so, la entidad se obliga a crear
los mecanismos y sistemas de
información necesarios para que
las contribuciones en materia
vehicular generadas en la misma,
puedan ser cubiertas en cualquier
otra entidad federativa, a tra-
vés de instituciones bancarias
o cadenas comerciales.

DÉCIMA TERCERA.- Para la ad-
ministración del impuesto sobre
automóviles nuevos, la entidad
ejercerá las funciones adminis-
trativas de recaudación, com-
probación, determinación y co-
bro en los términos de las dis-
posiciones jurídicas federales
aplicables.

Lo anterior, con excepción
del impuesto proveniente de los
automóviles importados en defi-
nitiva por personas distintas
al fabricante, al ensamblador, a
sus distribuidores autorizados
o a los importadores de automó-
viles que cuenten con registro
ante la Secretaría de Economía
como empresa comercial para im-
portar autos usados.

En materia de recaudación,
comprobación, determinación y
cobro del impuesto sobre auto-
móviles nuevos, la entidad ejer-
cerá las facultades a que se
refiere la cláusula octava del
presente Convenio y además es-
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tará a las siguientes disposi-
ciones:

I. Recibir las declaracio-
nes relativas a los estableci-
mientos ubicados en su territo-
rio, distintos a los del domi-
cilio fiscal de la empresa ma-
triz o principal, que presenten
los contribuyentes por las ope-
raciones que correspondan a di-
chos establecimientos.

A la cuenta mensual compro-
bada de ingresos coordinados a
que se refiere la Sección IV de
este Convenio, se anexará a tra-
vés de los medios electrónicos
que se establezcan, copia de las
declaraciones mensuales y del
ejercicio que presenten los con-
tribuyentes de la entidad.

II. Para los efectos de esta
cláusula y en los términos de la
Ley Federal del Impuesto sobre
Automóviles Nuevos, no procede-
rá la devolución ni compensación
del impuesto de que se trata,
aun cuando el automóvil se de-
vuelva al enajenante.

DÉCIMA CUARTA.- Tratándose
de las multas impuestas por las
autoridades administrativas fe-
derales no fiscales, a infracto-
res domiciliados dentro de la
circunscripción territorial de
la entidad, excepto las que ten-
gan un fin específico y las par-
ticipables a terceros, así como
de aquellas impuestas por la Se-
cretaría y sus órganos desconcen-
trados, la Secretaría conviene
con la entidad, en los términos
del artículo 13 de la Ley de Coor-

dinación Fiscal, en que esta
última efectuará a través de las
autoridades fiscales municipa-
les, cuando así lo acuerden ex-
presamente y se publique el Con-
venio respectivo en el órgano de
difusión oficial de la entidad,
las siguientes facultades:

I. Requerir el pago de las
multas referidas, determinar sus
correspondientes accesorios y
recaudar dichos conceptos, in-
cluso a través del procedimien-
to administrativo de ejecución,
tratándose de infractores domi-
ciliados en la entidad o, en su
caso, en el municipio de que se
trate.

La recaudación de las mul-
tas mencionadas en esta cláusu-
la se efectuará por el municipio
de que se trate o, en su caso,
por la entidad, a través de las
instituciones de crédito o en las
oficinas recaudadoras o auxilia-
res que autorice la misma, in-
cluso por medios electrónicos.

II. Efectuar la devolución
de las cantidades pagadas inde-
bidamente.

III. Autorizar el pago de
las multas a que se refiere esta
cláusula, ya sea diferido o en
parcialidades, debiéndose garan-
tizar el interés fiscal, en los
términos del Código Fiscal de la
Federación.

IV. Declarar la prescrip-
ción de los créditos fiscales
derivados de las multas a que se
refiere esta cláusula, conforme
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a lo dispuesto por el artículo
146 del Código Fiscal de la Fe-
deración.

V. Cancelar los créditos fis-
cales derivados de las multas a
que se refiere esta cláusula,
por incosteabilidad en el cobro
o por insolvencia del deudor o
de los responsables solidarios,
en términos del artículo 146-A
del Código Fiscal de la Federa-
ción.

La entidad podrá ejercer di-
rectamente las facultades a que
se refiere esta cláusula.

DÉCIMA QUINTA.- La entidad
ejercerá las facultades que es-
tablecen los artículos 41, 41-
A y 41-B del Código Fiscal de la
Federación, para lo cual se es-
tará a lo siguiente:

I. La entidad requerirá a
los contribuyentes la presenta-
ción de la declaración o docu-
mento respectivos, así como la
solicitud de información adi-
cional a la asentada en las de-
claraciones y avisos de compen-
sación en materia de:

a). Impuesto sobre la renta
propio o retenido.

b). Impuesto al valor agre-
gado.

c). Impuesto especial sobre
producción y servicios.

II. La Secretaría propor-
cionará a la entidad los datos de
los contribuyentes que no pre-

sentaron sus declaraciones en
los plazos señalados por las dis-
posiciones fiscales a efecto de
que la entidad exija su cumpli-
miento.

III. La entidad ejercerá las
siguientes facultades:

a). Emitir requerimientos a
través de los cuales exija la
presentación de declaraciones
y, en su caso, el pago de los
impuestos omitidos, su actuali-
zación y accesorios, incluso a
través de medios electrónicos.

b). Notificar los requeri-
mientos y demás resoluciones que
se emitan conforme a esta cláu-
sula, incluso a través de medios
electrónicos o de los terceros
habilitados por la propia enti-
dad para tales efectos.

c). Imponer las multas pre-
vistas en el Código Fiscal de la
Federación, así como por no cum-
plir con los requerimientos o
cumplirlos fuera de los plazos
señalados para los mismos, in-
cluso a través de medios elec-
trónicos.

d). Hacer efectiva al con-
tribuyente o responsable soli-
dario que haya incurrido en la
omisión, una cantidad igual al
monto mayor que hubiera deter-
minado a su cargo en cualquiera
de las seis últimas declaracio-
nes de la contribución de que se
trate, cuando haya hecho caso
omiso a los tres requerimientos
de la misma contribución y pe-
riodo.
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e). Hacer efectiva al con-
tribuyente, una cantidad igual
a la que a éste corresponda de-
terminar, cuando la omisión sea
de una declaración de la que se
conozca de manera fehaciente la
cantidad a la que le es aplica-
ble la tasa o cuota.

f). Embargar precautoria-
mente bienes o negociaciones cuan-
do el contribuyente haya omiti-
do presentar declaraciones en
los últimos tres ejercicios o
cuando no atienda el requeri-
miento de la autoridad.

g). Llevar a cabo el proce-
dimiento administrativo de eje-
cución, a fin de que se hagan
efectivos los créditos fiscales
y sus accesorios, que se generen
con motivo de los actos a que se
refieren los incisos c), d) y f)
de esta fracción.

En los casos en los que el
crédito fiscal esté siendo exi-
gido mediante el procedimiento
administrativo de ejecución y
el contribuyente cambie su do-
micilio, la entidad lo trasla-
dará a la entidad que sea com-
petente en virtud del nuevo do-
micilio, quien continuará con
el ejercicio de las facultades
iniciadas hasta su conclusión.

La Secretaría podrá susti-
tuir a la entidad, en cualquier
momento, en el ejercicio de las
facultades referidas en el pá-
rrafo anterior.

IV. En materia de autoriza-
ciones, la entidad ejercerá la

facultad de resolver sobre la
solicitud de devolución y veri-
ficará la procedencia de las com-
pensaciones efectuadas por los
contribuyentes, tratándose de las
multas que le hubieran sido pa-
gadas y que por resolución ad-
ministrativa hubieran sido revo-
cadas o quedado sin efectos y,
en su caso, la facultad de efec-
tuar el pago correspondiente.

V. La entidad podrá solici-
tar los datos, informes o docu-
mentos a que se refiere el ar-
tículo 41-A del Código Fiscal de
la Federación y podrá verificar
los datos proporcionados al Re-
gistro Federal de Contribuyen-
tes, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 41-B del
referido Código.

VI. La entidad proporciona-
rá a la Secretaría, en la forma
y términos que ésta señale en la
normatividad que se emita al
respecto, la información sobre
los resultados que obtenga con
motivo de su actuación.

DÉCIMA SEXTA.- En relación
con lo dispuesto en los artícu-
los 29 y 42, fracciones IV y V
del Código Fiscal de la Federa-
ción, la Secretaría y la entidad
convienen en que esta última
ejerza las siguientes faculta-
des:

I. Verificar, a través de
visitas de inspección, con base
en una programación compartida
y coordinada por la Secretaría,
por conducto del Servicio de Ad-
ministración Tributaria, de con-
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formidad con el procedimiento
previsto en el artículo 49 del
Código Fiscal de la Federación,
y de acuerdo con la normatividad
emitida para tal efecto por la
Secretaría, lo siguiente:

a). El uso y operación de los
equipos y sistemas electrónicos
de registro fiscal y, en su ca-
so, máquinas registradoras de
comprobación fiscal, en esta-
blecimientos o locales ubicados
en el territorio de la entidad.

b). La expedición de compro-
bantes fiscales digitales por
Internet y la presentación de
solicitudes o avisos en materia
del Registro Federal de Contri-
buyentes.

c). La adhesión en los enva-
ses o recipientes de bebidas al-
cohólicas del marbete o precin-
to correspondiente o, en su ca-
so, que los envases que conte-
nían dichas bebidas hayan sido
destruidos.

d). La impresión del código
de seguridad en las cajetillas
de cigarros para su venta en el
país y, en su caso, que éste sea
auténtico.

II. Ordenar y practicar la
clausura preventiva de los es-
tablecimientos de los contribu-
yentes por no expedir, no entre-
gar o no poner a disposición de
los clientes los comprobantes
fiscales digitales por Internet
de sus actividades; que los ex-
pedidos no reúnan requisitos fis-
cales o que los datos asentados

en el comprobante correspondan
a persona distinta a la que ad-
quiere el bien o contrate el uso
o goce temporal de bienes o la
prestación de servicios, y cuando
el contribuyente no cuente con
controles volumétricos.

III. Asegurar cajetillas de
cigarros y decretar que pasan a
propiedad del fisco federal, a
efecto de que se proceda a su
destrucción, cuando en ejerci-
cio de sus facultades se detecte
que no cumplen con lo dispuesto
en el artículo 19, fracción XXII
de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios.

IV. Revisar los dictámenes
formulados por contadores pú-
blicos registrados sobre los es-
tados financieros de los con-
tribuyentes y sobre las opera-
ciones de enajenación de accio-
nes que realicen, así como cual-
quier otro dictamen que tenga
repercusión para efectos fisca-
les formulado por contador pú-
blico registrado y su relación
con el cumplimiento de disposi-
ciones fiscales.

Para el ejercicio de las fa-
cultades a que se refiere esta
cláusula, la Secretaría propor-
cionará a la entidad el registro
de los contribuyentes obligados
a expedir comprobantes fiscales
digitales por Internet, en los
términos del Código Fiscal de la
Federación.

DÉCIMA SÉPTIMA.- La Secre-
taría y la entidad convienen en
que esta última ejerza las fa-
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cultades inherentes a la recu-
peración de los créditos fisca-
les federales que al efecto acuer-
den, incluyendo los autodeter-
minados por el contribuyente,
incluso mediante el procedimien-
to administrativo de ejecución,
en términos del Código Fiscal de
la Federación, de conformidad
con lo siguiente:

I. La Secretaría, por con-
ducto del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, proporcio-
nará a la entidad la siguiente
información y documentación rela-
tiva a los créditos fiscales
federales:

a). Impuestos y derechos fe-
derales, incluyendo sus acceso-
rios, así como las cuotas compen-
satorias, con excepción de aqué-
llos que la Secretaría y la en-
tidad acuerden específicamente
coordinarse a través de este Con-
venio y sus Anexos.

b). Multas impuestas por in-
fracciones a las disposiciones
fiscales establecidas en el Có-
digo Fiscal de la Federación y
en las leyes Aduanera y de Co-
mercio Exterior.

II. Los créditos fiscales
federales que la Secretaría, por
conducto del Servicio de Admi-
nistración Tributaria, podrá en-
viar a la entidad para su recu-
peración en los términos de esta
cláusula, los cuales deberán
reunir los siguientes requisi-
tos:

a). Que estén firmes, es de-

cir, cuando han transcurrido los
términos legales para su impug-
nación, cuando exista desisti-
miento al medio de defensa de que
se trate o cuando la resolución
correspondiente ya no admita me-
dio de defensa alguno.

b). Que sean a cargo de con-
tribuyentes que tengan su domi-
cilio fiscal dentro de la cir-
cunscripción territorial de la
entidad.

c). Que no se trate de cré-
ditos fiscales federales a car-
go de los contribuyentes seña-
lados en el cuarto párrafo de la
cláusula novena del presente Con-
venio.

d). Que no se trate de cré-
ditos fiscales federales a car-
go de los contribuyentes que ten-
gan autorizado el pago en espe-
cie.

III. La suma del monto de la
totalidad de los créditos fis-
cales federales que se hayan
enviado a la entidad no deberá
exceder del 10% del monto total
de la cartera de créditos acti-
vos que tenga la Secretaría, a
través del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, y que co-
rrespondan a la circunscripción
territorial de la entidad.

La entidad podrá solicitar
a la Secretaría la asignación,
para su cobro, de créditos fisca-
les federales a cargo de depen-
dencias de la administración
pública estatal, municipal y de
sus respectivos organismos auxi-
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liares y autónomos, en los que
la entidad manifieste que es via-
ble su recuperación. Para estos
casos, la Secretaría, por con-
ducto del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, realizará un
análisis de cada caso en par-
ticular, considerando la situa-
ción específica o etapa de cobro
en que se encuentran dichos cré-
ditos, a fin de determinar la pro-
cedencia de las solicitudes. El
monto de los créditos fiscales
federales que se asignen en tér-
minos de este párrafo no se com-
putará para los efectos del pá-
rrafo que antecede.

IV. Para los efectos de la
recuperación de los créditos fis-
cales federales, además de las
facultades que se establecen en
este Convenio, la entidad podrá
ejercer las siguientes:

a). Llevar a cabo el proce-
dimiento administrativo de eje-
cución, para hacer efectivos los
créditos fiscales federales.

b). Tramitar y resolver las
solicitudes de aclaración que
presenten los contribuyentes so-
bre los aspectos relacionados
con los créditos fiscales fede-
rales cuya recuperación realice
la entidad en los términos de
esta cláusula.

c). Condonar y reducir las
multas de acuerdo con las dis-
posiciones jurídicas federales
aplicables.

V. La entidad deberá devol-
ver a la Secretaría, por conduc-

to del Servicio de Administra-
ción Tributaria, en los términos
y plazos que éste establezca, la
información y la documentación
que le haya remitido respecto de
los créditos fiscales federa-
les, para que esta última con-
tinúe con las acciones corres-
pondientes, cuando:

a). Se confirme, con poste-
rioridad a la entrega de la in-
formación y documentación de los
créditos fiscales federales a
la entidad, que un contribuyen-
te presentó un medio de defensa
dentro del plazo señalado en el
artículo 144 del Código Fiscal
de la Federación relacionado con
dichos créditos.

b). El contribuyente reali-
ce cambio de domicilio fiscal a
la circunscripción territorial
de otra entidad federativa.

c). El contribuyente opte
por pagar parcial o totalmente
los créditos fiscales federales
mediante compensación.

d). La entidad no haya re-
cuperado los créditos fiscales
federales que le proporcionó la
Secretaría dentro de los plazos
que sean definidos para tal
efecto por el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

Las partes convienen que en
caso de incumplimiento de la pre-
sente fracción, la Secretaría,
por conducto del Servicio de Ad-
ministración Tributaria, conti-
nuará de manera directa con la
cobranza de los créditos fisca-
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les federales que hayan sido
enviados a la entidad para su
cobro y, previo análisis de las
circunstancias que provocaron
dicho incumplimiento, podrá can-
celar futuros envíos de crédi-
tos fiscales federales para co-
bro por parte de la entidad.

VI. La entidad proporciona-
rá a la Secretaría, a través del
Servicio de Administración Tri-
butaria, la información rela-
cionada con la gestión de la re-
cuperación de los créditos fis-
cales federales que realice, en
los términos y con la periodi-
cidad establecida por éste.

VII. Adjudicar a favor del
fisco federal los bienes mue-
bles e inmuebles que no hayan si-
do enajenados dentro o fuera de
remate en el procedimiento admi-
nistrativo de ejecución, y pre-
ver su asignación a favor de la
entidad en términos de las dis-
posiciones jurídicas aplicables,
una vez que quede firme la re-
solución.

VIII. Cuando existan exce-
dentes obtenidos por la adjudi-
cación de bienes muebles e in-
muebles, la entidad será respon-
sable de entregarlos al contri-
buyente o responsable solidario.

En caso de litigios deriva-
dos de la adjudicación de bienes
a favor del fisco federal, en los
que exista resolución que obli-
gue a la Secretaría a pagar al-
gún monto al contribuyente, la
Secretaría podrá compensar con
la entidad el pago realizado, de

conformidad con lo señalado en
la cláusula vigésima cuarta de
este Convenio.

DÉCIMA OCTAVA.- Cuando la
entidad se encuentre ejerciendo
facultades de comprobación y
deje de ser competente debido al
cambio de domicilio del contri-
buyente sujeto a revisión, por
ubicarse en la circunscripción
territorial de otra entidad, la
que inició el acto de fiscaliza-
ción lo trasladará a la entidad
que sea competente en virtud del
nuevo domicilio fiscal, quien
continuará con el ejercicio de
las facultades iniciadas, hasta
su conclusión, incluyendo, en
su caso, la emisión del oficio
que determine un crédito fiscal
y su notificación.

La Secretaría podrá susti-
tuir a la entidad, en cualquier
momento, en el ejercicio de las
facultades de comprobación.

La entidad que inició el ac-
to de comprobación conforme a lo
previsto en esta cláusula debe-
rá publicar en su página de In-
ternet los actos de fiscaliza-
ción que haya emitido, con el
objeto de que el contribuyente
pueda verificar la veracidad de
los actos a que esté sujeto.

SECCIÓN III
DE LOS INCENTIVOS ECONÓMICOS

DÉCIMA NOVENA.- La entidad
percibirá por las actividades
de administración fiscal que rea-
lice con motivo de este Conve-
nio, los siguientes incentivos:
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I. 100% de las multas que la
misma imponga y que hayan que-
dado firmes, así como de los ho-
norarios de notificación que se
generen en materia del Registro
Federal de Contribuyentes.

Tratándose de las multas so-
bre los impuestos referidos en
el primer párrafo de la fracción
IV de esta cláusula, la entidad
percibirá el 100% de aquéllas
que imponga y que hayan quedado
firmes.

II. 100% del monto que haya
quedado firme en materia de los
impuestos al valor agregado y so-
bre la renta, así como sus co-
rrespondientes accesorios, cuan-
do en el dictamen fiscal se ha-
yan reflejado omisiones en las
obligaciones del contribuyente
y éstas sean requeridas por la
entidad.

III. 100% de las multas que
hayan quedado firmes en materia
de los impuestos al valor agre-
gado y sobre la renta, de aque-
llos contribuyentes que no ha-
yan presentado dictamen fiscal
en materia de esos impuestos y
dicha omisión haya sido descu-
bierta por la entidad.

IV. 70% del monto de los cré-
ditos fiscales determinados y
que hayan quedado firmes en ma-
teria de los impuestos sobre la
renta y al valor agregado, así
como su actualización y recar-
gos, con base en la acción fis-
calizadora que realice la enti-
dad en dicho gravamen. El 30%
restante corresponderá a la Fe-

deración, con excepción de lo dis-
puesto en el párrafo siguiente.

La entidad podrá percibir
el 100% del monto de los créditos
fiscales y sus accesorios de-
terminados y que hayan quedado
firmes en materia de los impues-
tos a que se refiere esta frac-
ción, siempre y cuando cumpla
con el VIE a que hace referencia
la cláusula décima, fracción III
del presente Convenio.

V. 100% del monto de los
créditos fiscales determinados
y que hayan quedado firmes en
materia del impuesto especial
sobre producción y servicios y
sus accesorios, con base en la
acción fiscalizadora que reali-
ce de dicho gravamen.

VI. 100% de la recaudación
del impuesto sobre la renta, su
actualización, recargos, multas,
honorarios por notificación,
gastos de ejecución y la indem-
nización a que se refiere el ar-
tículo 21, séptimo párrafo del
Código Fiscal de la Federación,
que realicen respecto de los con-
tribuyentes a que se refiere el
artículo 127 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, por la
realización de las funciones ope-
rativas de administración de di-
cho impuesto.

Para el caso de la determi-
nación de créditos fiscales de-
rivados de actos de comproba-
ción efectuados por la entidad
en materia del impuesto sobre la
renta en los términos a que se
refiere este Convenio, el in-
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centivo que corresponde se apli-
cará sobre la diferencia entre
el impuesto, actualización y ac-
cesorios determinados y el incen-
tivo a que se refiere el párra-
fo anterior, sin tomar en cuenta
las multas.

VII. 100% de la recaudación
del impuesto sobre automóviles
nuevos, su actualización, recar-
gos, multas, honorarios por no-
tificación, gastos de ejecución
y la indemnización a que se re-
fiere el artículo 21, séptimo pá-
rrafo del Código Fiscal de la Fe-
deración, que se obtengan en su
territorio, por la realización
de las funciones operativas de
administración de dicho impues-
to.

La entidad percibirá la re-
caudación obtenida por la Secre-
taría tratándose de los automó-
viles importados en definitiva
por personas distintas al fabri-
cante, al ensamblador, a sus dis-
tribuidores autorizados o a los
importadores de automóviles que
cuenten con registro ante la Se-
cretaría de Economía como empre-
sa comercial para importar au-
tos usados.

Para percibir el ingreso re-
ferido en el párrafo anterior,
la entidad deberá acreditar que
en su territorio se autorizó el
registro del automóvil importa-
do en definitiva y que en ella
fueron expedidas por primera vez
las placas de circulación para
dicho vehículo.

VIII. 98% del monto que haya

quedado firme en materia de las
multas impuestas por autorida-
des administrativas federales
no fiscales a que se refiere la
cláusula décima cuarta de este
Convenio, cuando el pago se haya
obtenido mediante acciones de
cobro persuasivo o derivado de
un requerimiento por parte de la
entidad, del cual corresponderá
como incentivo un 90% a sus mu-
nicipios, siempre y cuando és-
tos efectúen la recaudación. El
2% restante corresponderá a la
Federación.

IX. Por la realización de los
actos de vigilancia del cumpli-
miento de obligaciones fiscales,
a que se refiere la cláusula dé-
cima quinta de este Convenio,
conforme a lo siguiente:

a). 100% del monto de los im-
puestos, actualizaciones y re-
cargos que se recauden por la en-
tidad, con motivo de los reque-
rimientos formulados por la mis-
ma, a partir de la fecha de la
notificación del requerimiento
o de su citatorio, en caso de ha-
ber procedido.

b). 100% de las multas que
la misma imponga y que hayan
quedado firmes.

c). 100% de los honorarios
que se recauden por la notifi-
cación de requerimientos para
el cumplimiento de obligaciones
fiscales, en términos del artícu-
lo 137, último párrafo del Códi-
go Fiscal de la Federación.

d). 100% de los gastos de



32        PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Viernes 07 de Agosto de 2015

ejecución que se recauden en tér-
minos del artículo 150, frac-
ciones I, II y III del Código
Fiscal de la Federación, por la
aplicación del procedimiento ad-
ministrativo de ejecución para
hacer efectivos los créditos fis-
cales que se determinen confor-
me a lo señalado en la fracción
III de la cláusula décima quinta
de este Convenio.

e). 100% de la diferencia
que pague el contribuyente en la
declaración complementaria o de
corrección fiscal que se pre-
sente con base en la información
solicitada por la entidad en
términos del artículo 41-A del
Código Fiscal de la Federación,
considerando para tales efectos
la fecha de notificación del ofi-
cio a través del cual se soli-
citó la información o su citatorio
en caso de haber procedido.

X. 100% del monto que haya
quedado firme tratándose de las
multas impuestas como resultado
de la acción fiscalizadora del
uso de equipos y sistemas elec-
trónicos de registro fiscal y,
en su caso, máquinas registra-
doras de comprobación fiscal, de
la expedición de comprobantes
fiscales digitales por Internet,
de la presentación de solicitu-
des o avisos en materia del Re-
gistro Federal de Contribuyen-
tes y por la inspección de que
los envases o recipientes de be-
bidas alcohólicas tengan adhe-
rido el marbete o precinto co-
rrespondiente, y por verificar
que las cajetillas de cigarros
para su venta en el país conten-

gan impreso el código de segu-
ridad o, en su caso, que éste sea
auténtico, así como por la ex-
pedición de comprobantes fisca-
les y el cobro coactivo de di-
chas multas.

XI. Por la realización de
las acciones de cobro a que se
refiere la cláusula décima sép-
tima de este Convenio, conforme
a lo siguiente:

a). 75% del monto que haya
quedado firme de los créditos fis-
cales federales con sus corres-
pondientes accesorios. El 25%
restante corresponderá a la Fe-
deración.

b). 100% de los gastos de
ejecución que se generen en tér-
minos del artículo 150 del Códi-
go Fiscal de la Federación, por
las acciones y aplicación del
procedimiento administrativo de
ejecución para hacer efectivos
los créditos fiscales federales.

XII. Por la realización de
las acciones necesarias para im-
plementar el procedimiento es-
tablecido en el artículo 69-B
del Código Fiscal de la Federa-
ción, conforme a lo siguiente:

a). 50% del total de los pa-
gos efectuados por los contri-
buyentes que corrijan su situa-
ción fiscal, derivados de las
operaciones observadas median-
te el procedimiento establecido
en el artículo 69-B del Código
Fiscal de la Federación, cuando
la autocorrección suceda con
posterioridad a la notificación
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de la presunción y hasta la fe-
cha de publicación definitiva
en el Diario Oficial de la Fe-
deración. El 50% restante co-
rresponderá a la Federación.

b). 50% del total de los pa-
gos efectuados por los terceros
vinculados que corrijan su si-
tuación fiscal, como efecto de
las operaciones observadas a que
se refiere el inciso anterior,
siempre y cuando las declaracio-
nes y pagos se presenten a más
tardar dentro de los treinta días
hábiles posteriores a la fecha
de la publicación definitiva,
señalada en el párrafo anterior.
El 50% restante corresponderá a
la Federación.

La entidad podrá percibir
los incentivos a que se refiere
esta fracción, siempre y cuando
cumpla con el VIE a que hace
referencia la fracción III de la
cláusula décima del presente Con-
venio; de no ser así solo per-
cibirá el 70% del equivalente de
dichos porcentajes.

VIGÉSIMA.- La aplicación de
los incentivos a que se refiere
la cláusula anterior sólo pro-
cederá cuando se paguen efecti-
vamente los créditos fiscales
respectivos.

En ningún caso corresponde-
rán a la entidad dos o más de los
incentivos a que se refiere la
cláusula anterior en relación
con el mismo pago efectuado por
el contribuyente o por un tercero.

Cuando los créditos fisca-

les determinados por la entidad
hayan sido pagados mediante com-
pensación, ésta percibirá los
incentivos a que tenga derecho
por:

a). Actos de vigilancia del
cumplimiento de obligaciones fis-
cales, en términos del artículo
41 del Código Fiscal de la Fede-
ración.

b). El ejercicio de facul-
tades de comprobación, siempre
que se verifique la procedencia
del saldo a favor objeto de la
compensación en los términos
del Código Fiscal de la Federa-
ción y demás disposiciones ju-
rídicas federales aplicables,
así como de la normatividad emi-
tida al efecto por el Servicio
de Administración Tributaria.

La entidad percibirá los in-
centivos que le correspondan
conforme a la cláusula anterior
cuando el contribuyente corrija
su situación fiscal después de
iniciadas las facultades de com-
probación fiscal.

Cuando el contribuyente pa-
gue las contribuciones omitidas
el mismo día en que le fue dejado
el citatorio para notificar la
orden respectiva, o bien, el día
en que le fue notificado el acto
de fiscalización, la entidad per-
cibirá los incentivos económi-
cos que correspondan conforme a
la cláusula anterior, siempre y
cuando desahoguen los procedi-
mientos que confirmen que el pa-
go realizado cubre los adeudos
fiscales a cargo del contribuyen-
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te, debiendo constar esta cir-
cunstancia en la última acta par-
cial, oficio de observaciones o
de conclusión, según se trate.

Para efectos de lo estable-
cido en las cláusulas décima
quinta, fracción III, inciso g),
segundo y tercer párrafos y dé-
cima octava de este Convenio, la
entidad percibirá los incenti-
vos que se deriven del ejercicio
de las facultades que lleve a
cabo, de conformidad con la nor-
matividad que para tal efecto
emita la Secretaría.

SECCIÓN IV

DE LA RENDICIÓN DE CUENTA
MENSUAL COMPROBADA DE

INGRESOS COORDINADOS Y DEL
SISTEMA DE COMPENSACIÓN DE

FONDOS

VIGÉSIMA PRIMERA.- La enti-
dad, a más tardar el día vein-
ticinco de cada mes o día hábil
siguiente, enterará a la Teso-
rería de la Federación, por con-
ducto del Banco de México, a tra-
vés de sus corresponsales, o bien,
de una institución bancaria que
la propia Tesorería autorice, me-
diante abono a la cuenta que le
sea comunicada, el importe de los
ingresos federales captados en
el mes inmediato anterior, una
vez que se hayan descontado los
montos de los incentivos que le
corresponden, en los términos de
este Convenio y de sus Anexos,
tanto los que sean recaudados
directamente por ésta, como los
que, previa autorización de la
Secretaría, pueda autoliquidarse

la entidad.

VIGÉSIMA SEGUNDA.- La enti-
dad rendirá a la Secretaría, a
más tardar el día diez de cada
mes o día hábil siguiente, la
Cuenta Mensual Comprobada de
Ingresos Coordinados, a través
del aplicativo informático que
determine la Secretaría, corres-
pondiente al mes inmediato an-
terior, información que tendrá
el carácter de definitiva. El
envío de dicha información de-
berá ser formalizada mediante
la firma electrónica avanzada
de la entidad.

Asimismo, deberá remitir a
más tardar el día cinco de cada
mes o día hábil siguiente, las ci-
fras preliminares a través del
mismo aplicativo informático ci-
tado en el párrafo que antecede.

Tratándose del Informe de
Avance de Gestión Financiera que
se presenta al Congreso de la
Unión, la entidad deberá rendir
la Cuenta Mensual Comprobada de
Ingresos Coordinados en la fecha
que establezca el Servicio de
Administración Tributaria, misma
que le será comunicada a la en-
tidad por parte de la Unidad de
Coordinación con Entidades Fede-
rativas a más tardar al tercer
día hábil siguiente al que se
tuvo conocimiento de la citada
fecha.

VIGÉSIMA TERCERA.- Los mu-
nicipios, en su caso, rendirán
a la entidad, dentro de los pri-
meros cinco días del mes siguien-
te a aquél en que se efectuó la
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recaudación, cuenta de lo re-
caudado en su circunscripción
territorial proveniente de los
ingresos coordinados que admi-
nistren directamente en los tér-
minos de este Convenio y de sus
Anexos correspondientes. La en-
tidad incluirá los resultados
del cobro en la Cuenta Mensual
Comprobada de Ingresos Coordi-
nados que formule a la Secreta-
ría y enterará, en su caso, a la
Federación los remanentes que a
ésta correspondan.

Los municipios proporcio-
narán a la entidad y ésta a su
vez presentará a la Secretaría,
a través del Servicio de Admi-
nistración Tributaria, cada dos
meses, informes y estados com-
parativos de cartera pendiente
de cobro de las multas impuestas
por autoridades administrati-
vas federales no fiscales y el
resumen anual correspondiente.
Asimismo, se incluirá en dichos
reportes, información sobre las
declaraciones de prescripción
de créditos fiscales y sobre can-
celación de los mismos por in-
costeabilidad o insolvencia del
deudor o de los responsables so-
lidarios, que se efectúen en tér-
minos de lo establecido en las
fracciones IV y V de la cláusula
décima cuarta del presente Con-
venio.

En lo no previsto en esta
cláusula, la entidad se ajusta-
rá a los sistemas y procedimien-
tos relacionados con la concen-
tración de fondos y valores
propiedad de la Federación o al
cuidado de la misma, así como a

los manuales, instructivos y
acuerdos relativos en materia
de rendición por medios elec-
trónicos de la Cuenta Mensual
Comprobada de Ingresos Coordi-
nados a que se refiere el pre-
sente Convenio. La Secretaría
intervendrá en cualquier tiempo
para verificar el cumplimiento
de dichas obligaciones, en los
términos de las disposiciones
respectivas.

VIGÉSIMA CUARTA.- La Secre-
taría, a través de la Tesorería
de la Federación, cubrirá men-
sualmente a la entidad los an-
ticipos a cuenta de participa-
ciones en el Fondo General de
Participaciones, de la siguien-
te manera:

I. A más tardar al día hábil
siguiente del periodo de recauda-
ción del impuesto al valor agre-
gado, una cantidad que se cal-
culará mediante la aplicación,
a todas las entidades federativas,
de un coeficiente determinado por
la Secretaría de 1.0 aplicado a
las participaciones que le co-
rrespondieron a la entidad en el
mes inmediato anterior al del
cálculo del anticipo, en el fon-
do antes citado.

II. A más tardar el día vein-
ticinco de cada mes o día hábil
siguiente, se efectuará la com-
pensación entre las participa-
ciones provisionales del mes y
el anticipo del mes inmediato
anterior a que se refiere la
fracción I de esta cláusula, con
la finalidad de determinar los
saldos correspondientes. El en-
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tero a la Tesorería de la Fede-
ración de los saldos a cargo de
la entidad se realizará de acuer-
do con lo establecido en la cláu-
sula vigésima primera de este
Convenio.

VIGÉSIMA QUINTA.- La Secre-
taría y la entidad convienen en
compensar mensualmente los cré-
ditos y adeudos que deriven de
la aplicación del presente Con-
venio y sus Anexos.

Para los efectos del párra-
fo anterior, a más tardar el día
veinticinco de cada mes o día
hábil siguiente, la Secretaría
entregará a la entidad la cons-
tancia de participaciones del
mes corriente y ésta proporcio-
nará a la Tesorería de la Fede-
ración la constancia de recauda-
ción de ingresos federales del
mes inmediato anterior. Si de la
confrontación de ambos documen-
tos la entidad resulta deudora
neta de la Federación, le remi-
tirá a la Federación el original
del recibo de entero por la di-
ferencia resultante al Banco de
México a través de sus corres-
ponsales o institución bancaria
autorizada por la Tesorería de
la Federación, por el abono en la
cuenta establecida para tal fin
en los términos de la cláusula
vigésima primera de este Conve-
nio.

Si la Federación resulta deu-
dora neta de la entidad le en-
terará a ésta, el último día há-
bil del mes, la diferencia entre
las participaciones que le co-
rrespondan y el importe de la

constancia de recaudación.

SECCIÓN V

DE LAS FACULTADES RESERVADAS
A LA SECRETARÍA

VIGÉSIMA SEXTA.- Sin per-
juicio de lo dispuesto en la cláu-
sula vigésima octava de este Con-
venio, la Secretaría se reserva
las siguientes facultades:

I. Formular querellas, de-
claratoria de perjuicio y soli-
citar el sobreseimiento de los
procesos penales.

II. Tramitar y resolver los
recursos de revocación que pre-
senten los contribuyentes con-
tra las resoluciones definiti-
vas que determinen contribucio-
nes o accesorios, tratándose de
los casos previstos en la cláu-
sula décima cuarta de este Con-
venio y de los que queden a cargo
del Servicio de Administración
Tributaria derivado de la apli-
cación de la cláusula décima
séptima de este Convenio.

III. Notificar y recaudar,
incluso a través del procedi-
miento administrativo de ejecu-
ción, el importe de las determi-
naciones de los impuestos al va-
lor agregado, sobre la renta y
especial sobre producción y ser-
vicios, que hubiera determinado
la propia Secretaría, por con-
ducto del Servicio de Adminis-
tración Tributaria. Lo anterior,
con las salvedades que, en su
caso, se deriven de lo dispuesto
en la cláusula décima séptima



Viernes 07 de Agosto de 2015     PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO 3 7

del presente Convenio.

IV. Resolver las consultas
que sobre situaciones reales y
concretas hagan los interesados
individualmente, en relación con
los ingresos y actividades coor-
dinados a que se refiere este Con-
venio y sus Anexos.

V. Interponer el recurso de
revisión ante el Tribunal Cole-
giado de Circuito competente,
por conducto de las Salas, Sec-
ciones o Pleno del Tribunal Fe-
deral de Justicia Fiscal y Admi-
nistrativa, tratándose de los
casos previstos en la cláusula
décima cuarta de este Convenio
y de los que queden a cargo del
Servicio de Administración Tri-
butaria derivado de la aplica-
ción de la cláusula décima sép-
tima de este Convenio.

VI. Intervenir en los jui-
cios de amparo en los que se im-
pugne la constitucionalidad de
una ley o reglamento de natura-
leza fiscal.

VIGÉSIMA SÉPTIMA.- La Se-
cretaría, por conducto del Ser-
vicio de Administración Tribu-
taria, ejercerá las facultades
de planeación, programación, nor-
matividad, verificación y eva-
luación de las actividades e in-
gresos coordinados. Los actos de
fiscalización deberán contar con
la aprobación del Comité de Pro-
gramación.

Los actos de fiscalización
emitidos en términos del párra-
fo anterior, y conforme a la nor-

matividad que emita la Secreta-
ría, darán lugar al otorgamien-
to de incentivos económicos, en
los términos de este Convenio.

Para los efectos de este
Convenio, se entenderá por:

I. Planeación: El conjunto
de procesos a través de los cua-
les la Secretaría genera el diag-
nóstico y determina objetivos,
metas, líneas de acción y estra-
tegias específicas en materia
de actividades e ingresos coor-
dinados.

II. Programación: Proceso me-
diante el cual las metas gene-
rales establecidas por la Secre-
taría en la etapa de planeación,
se transforman en metas especí-
ficas y con base en ellas la en-
tidad formula sus propuestas pa-
ra ser analizadas por parte de
la Secretaría.

III. Normatividad: Las dispo-
siciones que se emitan a través
de instructivos, circulares, ma-
nuales de procedimientos y de
operación, resoluciones de ca-
rácter general y criterios que
regulan los ingresos federales
materia de este Convenio, así
como la aplicación del mismo,
entre otras, las que señalen el
manejo del sistema de compensa-
ción de fondos y de rendición de
cuenta comprobada. La Secreta-
ría valorará la opinión de la en-
tidad tratándose de la normati-
vidad operativa, a fin de que,
de ser procedente, se incorpore
a los ordenamientos federales res-
pectivos.
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IV. Verificación: Activi-
dad encaminada al análisis y re-
visión de los elementos emplea-
dos durante la programación,
inicio, desarrollo y conclusión
del ejercicio de las facultades
conferidas a la entidad, que tie-
ne por objeto comprobar el cabal
cumplimiento de los procesos de
programación, de los programas,
la debida aplicación de las dis-
posiciones jurídicas federales,
y de la normatividad estableci-
da por la Secretaría, con el ob-
jeto de proponer mejoras, así
como aplicar las sanciones que
conforme al presente Convenio
resulten procedentes.

La facultad de verificación,
así como de imposición de san-
ciones por incumplimiento a las
disposiciones jurídicas fede-
rales aplicables se extinguirá
en el plazo de 10 años, contados
a partir de la conclusión del
ejercicio de facultades.

V. Evaluación: Proceso me-
diante el cual se determinará o
precisará periódicamente por
parte de la Secretaría el grado
de avance en cada uno de los pro-
gramas respecto de las funcio-
nes conferidas a la entidad y sus
municipios, en materia de acti-
vidades e ingresos coordinados,
así como sus posibles desvia-
ciones, modificaciones y la ins-
trumentación de las medidas de
ajuste necesarias para cumplir
con ellos.

Las actividades de planea-
ción, programación y evaluación
se realizarán por la Secretaría

con opinión de la entidad.

Cuando derivado del ejerci-
cio de la facultad de evalua-
ción, la Secretaría observe el
incumplimiento del programa ope-
rativo anual, podrá ejercer sus
facultades de verificación, a
efecto de establecer conjunta-
mente con la entidad, las medi-
das que sean convenientes para
el correcto cumplimiento de lo
dispuesto en el presente Conve-
nio. También la Secretaría po-
drá verificar los resultados de
las funciones conferidas a la en-
tidad en el presente Convenio.

La Secretaría también podrá
ejercer su facultad de verifi-
cación cuando se detecte o se
tenga conocimiento que la enti-
dad se ubica en cualquiera de
los siguientes supuestos:

a). No reporte información
en relación con las facultades
delegadas en el presente Conve-
nio.

b). No cumpla las disposi-
ciones jurídicas federales, in-
cluyendo la normatividad que
haya emitido la Secretaría.

c). No cumpla alguna de las
disposiciones señaladas en el
presente Convenio.

La Secretaría podrá ejercer
sus facultades de verificación
en forma aleatoria a efecto de
revisar que se está cumpliendo
adecuadamente con lo estableci-
do en los incisos b) y c) que
anteceden.
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Las autoridades fiscales de
la entidad y, en su caso, las de
sus municipios en los términos
del artículo 14 de la Ley de Coor-
dinación Fiscal, tendrán el ca-
rácter de autoridades fiscales
federales.

La planeación, programación,
verificación, normatividad y las
medidas que resulten de la eva-
luación, serán obligatorias para
la entidad y, en caso de incum-
plimiento, serán aplicables las
sanciones establecidas en el pre-
sente Convenio.

La Secretaría proporciona-
rá a la entidad un Código de
Conducta que uniforme la actua-
ción de las autoridades locales
en su carácter de autoridades
fiscales federales. En caso de
incumplimiento al citado Códi-
go, por parte de los funciona-
rios de la entidad federativa o
de los municipios que adminis-
tren contribuciones de carácter
federal o realicen actividades
coordinadas, la entidad aplica-
rá las medidas correctivas que
se establezcan en el mismo. Adi-
cionalmente, se dará lugar al
incumplimiento del presente Con-
venio, resultando aplicables las
sanciones que el mismo estable-
ce, con independencia de las me-
didas preventivas o correctivas
que se apliquen a los servidores
públicos por parte de la entidad.

La Secretaría proporciona-
rá en la forma y términos en que
se acuerde, la asesoría y la ofer-
ta de formación que requiera la
entidad para el ejercicio de

facultades en materia de los in-
gresos coordinados y las acti-
vidades a que se refiere el pre-
sente Convenio y sus Anexos.

Para efectos del ejercicio
de facultades que se delegan en
el presente Convenio, éstas se
llevarán a cabo en lo que re-
sulte aplicable, mediante el uso
de los sistemas electrónicos con
que cuenta la Secretaría.

VIGÉSIMA OCTAVA.- La Secre-
taría podrá en cualquier tiempo
ejercer las atribuciones a que
se refiere este Convenio, aun
cuando hayan sido conferidas
expresamente a la entidad, pu-
diendo hacerlo en forma separa-
da o conjunta con esta última.

SECCIÓN VI

DE LA EVALUACIÓN

VIGÉSIMA NOVENA.- Para los
efectos de la evaluación a que
se refiere la cláusula vigésima
séptima de este Convenio, la en-
tidad informará trimestralmen-
te a la Secretaría, en la forma
que ésta señale en la normatividad
que emita al respecto, los re-
sultados que obtenga con motivo
de su actuación en las funciones
delegadas en relación con las
actividades e ingresos coordi-
nados. La Secretaría remitirá por
medios electrónicos a la enti-
dad un mes después de la recep-
ción de dichos resultados, las
evaluaciones de cada programa.

La Secretaría informará pe-
riódicamente a la entidad sobre
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el estado procesal de los jui-
cios en los cuales haya asumido
el cargo exclusivo de la defen-
sa, así como del estado procesal
y resoluciones recaídas a los re-
cursos de revisión intentados por
la Secretaría, en relación con
los actos en los que haya par-
ticipado la entidad con motivo
de este Convenio.

TRIGÉSIMA.- La entidad par-
ticipará en las reuniones anua-
les de evaluación con las Admi-
nistraciones Generales y Loca-
les competentes del Servicio de
Administración Tributaria, en
las que participará la Unidad de
Coordinación con Entidades Fe-
derativas de la Secretaría. El
objeto de estas reuniones será
conocer y analizar por parte de
la Secretaría los avances y las
acciones realizadas por la en-
tidad y, en su caso, proponer
los ajustes que correspondan.

Se hará un seguimiento de
las acciones que se realicen
conforme al párrafo anterior y
los resultados de la evaluación
serán informados a la Comisión
Permanente de Funcionarios Fis-
cales.

TRIGÉSIMA PRIMERA.- La Se-
cretaría y la entidad acorda-
rán, en su caso, la realización
de reuniones específicas sobre
cada una de las funciones dele-
gadas en este Convenio y sus Ane-
xos, que hayan sido objeto de
observación en las reuniones
anuales a que se refiere la cláu-
sula anterior. El propósito de
estas reuniones será el análi-

sis detallado de los problemas,
la búsqueda de soluciones y la
instrumentación conjunta de ac-
ciones que deberán llevarse a
cabo, así como sus tiempos de ope-
ración. Los compromisos y resul-
tados que de dichas reuniones se
deriven, serán informados a la
Comisión Permanente de Funcio-
narios Fiscales.

SECCIÓN VII

DEL CUMPLIMIENTO, VIGENCIA Y
TERMINACIÓN DEL CONVENIO

TRIGÉSIMA SEGUNDA.- La Se-
cretaría, por conducto del Ser-
vicio de Administración Tribu-
taria, convendrá con la entidad
los programas de trabajo y fija-
ción de metas para el ejercicio
de las funciones relacionadas
con las actividades e ingresos
coordinados.

La entidad informará perió-
dicamente del cumplimiento de di-
chas metas, a través del Sistema
Único de Información para En-
tidades Federativas Integral, o del
sistema que determine para tal
efecto la Secretaría.

Los acuerdos respectivos se-
rán suscritos, tratándose de las
autoridades fiscales de la en-
tidad, por el titular de las fi-
nanzas y por el funcionario res-
ponsable del área que maneje la
función o el ingreso coordinado
sobre el que verse el programa
de trabajo respectivo y por la
Secretaría, el Administrador Ge-
neral del Servicio de Adminis-
tración Tributaria que corres-
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ponda, así como por los funcio-
narios de ese órgano desconcen-
trado, relacionados con los pro-
gramas de trabajo y fijación de
metas en materia de coordina-
ción fiscal.

Tratándose del sistema de
compensación de fondos, los ci-
tados programas de trabajo o
acuerdos, también deberán estar
suscritos por el Tesorero de la
Federación.

A falta de programas o cuando
la entidad no ejerza alguna de las
funciones que asume en este Con-
venio, la Secretaría prestará
su apoyo realizando temporalmen-
te la función de que se trate.

TRIGÉSIMA TERCERA.- Cuando
las autoridades de la entidad
otorguen la documentación y pla-
cas en contravención a lo pre-
visto en la cláusula décima se-
gunda de este Convenio, sin per-
juicio de las otras sanciones
establecidas en la legislación
aplicable, se procederá en los
siguientes términos:

I. En el caso de que la Se-
cretaría practique embargo pre-
cautorio de más de diez vehícu-
los que estén documentados in-
debidamente por las autoridades
de la entidad durante los últi-
mos doce meses, se hará del co-
nocimiento de la entidad la vio-
lación específica descubierta,
para que en un plazo de cuarenta
y cinco días hábiles manifieste
lo que a su derecho convenga.

II. Transcurrido dicho pla-

zo la Secretaría, en su caso,
efectuará un descuento de los
incentivos o de las participa-
ciones de la entidad por cada
vehículo adicional al décimo em-
bargado por un monto equivalen-
te al 1% de la recaudación pro-
medio mensual que ésta hubiere
obtenido por concepto del im-
puesto sobre automóviles nuevos
del año inmediato anterior a
aquél en que el incumplimiento
sea descubierto por parte de la
Secretaría.

TRIGÉSIMA CUARTA.- En caso
de incumplimiento de las dispo-
siciones jurídicas federales y
de la normatividad aplicables,
respecto de la aplicación de es-
te Convenio y sus Anexos, la en-
tidad estará impedida para ini-
ciar actos de fiscalización has-
ta por un periodo de doce meses
contados a partir de la fecha de
la notificación de la resolu-
ción definitiva que determine
el incumplimiento, y no tendrá
derecho a recibir los incenti-
vos correspondientes.

Los actos de fiscalización
que la entidad tenga en proceso
deberán continuarse por parte
de la misma hasta su conclusión,
y no tendrá derecho a percibir
los incentivos correspondientes.

En caso de reincidencia, se
podrán duplicar los periodos de
suspensión aplicados en térmi-
nos del primer párrafo de esta
cláusula.

En el supuesto de que con
posterioridad a la recepción de
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incentivos por la entidad, se
determine la improcedencia to-
tal o parcial de los mismos, és-
ta deberá realizar su reintegro
a la Federación, conforme a los
lineamientos que para tales efec-
tos establezca la Secretaría.

TRIGÉSIMA QUINTA.- La sus-
pensión de las facultades refe-
ridas en la cláusula anterior
será determinada, aplicada y no-
tificada por la Secretaría, por
conducto del Servicio de Admi-
nistración Tributaria para el
caso de la determinación y apli-
cación, y a través de la Unidad
de Coordinación con Entidades
Federativas, por lo que hace a
la notificación, dentro de los
quince días hábiles siguientes
a aquél en que tenga conocimien-
to del incumplimiento. Para su
aplicación, el Servicio de Admi-
nistración Tributaria, por con-
ducto de la Administración Ge-
neral que corresponda, dictará
resolución en la que precise la
naturaleza y circunstancias del
incumplimiento y el periodo de
suspensión que corresponda.

Una vez notificada la reso-
lución a que se refiere el pá-
rrafo anterior, la entidad ten-
drá un plazo de quince días há-
biles para ofrecer las pruebas
y alegar lo que a su derecho con-
venga, contado a partir del día
hábil siguiente a aquél en que
surta efectos dicha notifica-
ción.

La Secretaría, por conducto
del Servicio de Administración
Tributaria, tendrá un plazo de

quince días hábiles para desaho-
gar las pruebas y alegatos ofre-
cidos por la entidad, contado a
partir del día hábil siguiente
al de la conclusión del periodo
de ofrecimiento de pruebas y de
alegatos de la entidad. Trans-
currido dicho plazo, dentro de
los veinte días hábiles siguien-
tes, deberá dictar resolución
definitiva en la que se confir-
me, modifique o revoque la reso-
lución de la aplicación de la
suspensión de que se trate, mis-
ma que será notificada a la en-
tidad dentro de los cinco días
hábiles siguientes, a través de
la Unidad de Coordinación con En-
tidades Federativas, y surtirá
efectos a partir del día siguien-
te hábil de su notificación.

La Secretaría, por conducto
del Servicio de Administración
Tributaria y de la Unidad de
Coordinación con Entidades Fede-
rativas, aplicará las medidas
correspondientes conforme a su
competencia, y dará seguimiento
a los efectos derivados de la re-
solución definitiva durante el
periodo de aplicación de la sus-
pensión correspondiente.

Cualquier anomalía detec-
tada durante el seguimiento del
periodo de la suspensión, se ha-
rá del conocimiento de la Admi-
nistración General del Servicio
de Administración Tributaria que
corresponda para los efectos a
que hubiere lugar.

TRIGÉSIMA SEXTA.- La Secre-
taría podrá tomar a su cargo y
ejercer en forma única y exclu-
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siva cualquiera de las atribu-
ciones que conforme a este Con-
venio ejerza la entidad cuando
ésta incumpla alguna de las obli-
gaciones establecidas en el mis-
mo y mediante aviso por escrito
efectuado con anticipación. La
entidad podrá dejar de ejercer
alguna o varias de dichas atri-
buciones, en cuyo caso, dará
aviso previo por escrito a la
Secretaría.

Las decisiones a que se re-
fiere el párrafo anterior se
publicarán tanto en el órgano de
difusión oficial de la entidad
como en el Diario Oficial de la
Federación, a más tardar dentro
de los treinta días siguientes a
su notificación y surtirán efec-
tos al día siguiente de la pu-
blicación en este último.

Cualquiera de las partes pue-
de dar por terminado este Con-
venio mediante comunicación es-
crita a la otra parte. La decla-
ratoria de terminación se publi-
cará en el órgano de difusión
oficial de la entidad y en el
Diario Oficial de la Federación
a más tardar dentro de los trein-
ta días siguientes a su notifi-
cación y surtirá efectos al día
siguiente de su publicación en
este último. Si la terminación
se solicita por la entidad, di-
cha solicitud se publicará ade-
más en el órgano de difusión ofi-
cial de la propia entidad.

TRANSITORIAS

PRIMERA.- Este Convenio se
publicará en el órgano de difu-

sión oficial de la entidad y en
el Diario Oficial de la Federa-
ción y entrará en vigor al día
siguiente al de su publicación
en este último.

SEGUNDA.- A partir de la en-
trada en vigor de este Convenio
se abroga el Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Mate-
ria Fiscal Federal, publicado en
el Diario Oficial de la Federa-
ción el 9 de febrero de 2009, fe-
cha a partir de la cual quedan
sin efecto los Anexos 17 y 18
celebrados por la Secretaría y
la entidad, publicados en el
Diario Oficial de la Federación
el 5 de febrero de 2008 y 3 de
enero de 2014, respectivamente.

TERCERA.- Los Anexos 1, 4,
5, 8, 9, 11, 13 y 19 al Convenio
de Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal cita-
do en la cláusula que antecede,
publicados en el Diario Oficial
de la Federación el 15 de no-
viembre de 2005, 12, 25 y 31 de
julio, 10 de octubre, 29 de no-
viembre y 24 de diciembre de 2007
y 21 de febrero de 2008; 30 de ju-
lio de 2002; 29 de mayo de 2007;
7 de febrero de 2008; 11 de mayo
de 2006; 11 de octubre de 1994;
13 de diciembre de 1994 y 15 de
abril de 2014, respectivamente,
celebrados por la Secretaría y
la entidad y, en su caso, por los
municipios correspondientes, se-
guirán vigentes y se entenderán
referidos a los términos de este
Convenio.

Para efectos de lo estable-
cido en la fracción VII de la
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cláusula segunda del presente
Convenio y en el Anexo 19 al Con-
venio de Colaboración Adminis-
trativa en Materia Fiscal Fede-
ral, la Secretaría, por conduc-
to del Servicio de Administra-
ción Tributaria, y la entidad,
acordarán y formalizarán el Pro-
grama de Trabajo anual, el cual
contendrá las metas a cumplir en
materia de dicho Anexo, para el
ejercicio fiscal 2015 y para los
ejercicios subsecuentes, den-
tro de los treinta días hábiles
siguientes contados a partir de
la firma del presente Convenio
o del término de cada año, res-
pectivamente; de no acordarse
las metas dentro de los plazos
antes señalados, la Secretaría,
por conducto del Servicio de Ad-
ministración Tributaria, podrá
aplicar un descuento progresivo
y acumulable del 5% sobre los
incentivos establecidos en el
citado Anexo 19, por cada mes de
calendario en que no se acuerden
las metas indicadas.

CUARTA.- Los asuntos que a
la fecha de entrada en vigor del
presente Convenio se encuentren
en trámite, serán resueltos has-
ta su conclusión en los términos
del Convenio de Colaboración Ad-
ministrativa en Materia Fiscal
Federal y sus Anexos referidos
en la cláusula segunda transi-
toria anterior y que han quedado
abrogados por virtud del presen-
te Convenio, y darán lugar a los
incentivos que correspondan en
los términos establecidos en di-
chos instrumentos.

Las obligaciones y derechos

que hubieran nacido durante la
vigencia de las leyes abrogadas
de los impuestos sobre la Renta
(regímenes abrogados); Empre-
sarial a Tasa Única; al Activo;
sobre Tenencia o Uso de Vehícu-
los y a los Depósitos en Efec-
tivo, materia del Convenio de
Colaboración Administrativa en
Materia Fiscal Federal y sus Ane-
xos, deberán cumplirse en los
términos en ellas previstos res-
pecto de los montos, formas y
plazos establecidos, así como en
las resoluciones a consultas,
interpretaciones, autorizacio-
nes o permisos, que derivaron de
las referidas leyes abrogadas,
y serán iniciados y tramitados
por la entidad de conformidad
con el Convenio que se abroga.

QUINTA.- La normatividad emi-
tida por la Secretaría conti-
nuará vigente en lo que no se
oponga a lo dispuesto por este
Convenio y las referencias que
se hagan a las cláusulas del Con-
venio de Colaboración Adminis-
trativa en Materia Fiscal Fede-
ral o de sus respectivos Anexos,
referidos en la cláusula segun-
da transitoria anterior y que
han quedado abrogados, se enten-
derán efectuadas, en lo condu-
cente, conforme al clausulado de
este Convenio.

SEXTA.- Para efectos de lo
establecido en el tercer párra-
fo de la cláusula sexta del pre-
sente Convenio, la entidad con-
tará con un plazo máximo de doce
meses contados a partir del día
siguiente de la entrada en vigor
del mismo, para la instalación
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del sitio de consulta referido.

SÉPTIMA.- Para efectos de
lo previsto en la fracción III
de la cláusula décima, así como
en las fracciones IV y XII de la
cláusula décima novena del pre-
sente Convenio, se establece una
gradualidad para el otorgamien-
to de incentivos conforme a lo
siguiente:

I. A partir del primer día
hábil del mes siguiente al de la
entrada en vigor del presente
Convenio y hasta el 31 de di-
ciembre de 2015, las entidades
tendrán derecho a recibir el 90%
de manera directa y el 10% su-
jeto a VIE.

Para efectos de determinar
el VIE promedio anual, se tomará
en cuenta la suma de los meses
a partir de la entrada en vigor
del presente Convenio y hasta el
mes de diciembre de 2015.

En el supuesto de que la en-
tidad no logre el VIE requerido
bajo el esquema de cálculo del
promedio anual definitivo, per-
derá el derecho a los incentivos
adicionales recibidos en forma
provisional.

II. Para el ejercicio fis-
cal de 2016, las entidades ten-
drán derecho a recibir el 80% de
manera directa y el 20% sujeto
a VIE.

III. A partir del ejercicio
fiscal de 2017, las entidades
tendrán derecho a recibir el 70%
de manera directa y el 30% su-

jeto a VIE.

OCTAVA.- Lo establecido en
las cláusulas segunda, fracción
VI, inciso f), décima segunda y
trigésima tercera del presente
instrumento, será aplicable a
partir de la fecha en que entre
en vigor el Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Mate-
ria Fiscal Federal que corres-
ponda a la última de las 32 en-
tidades federativas.

A partir de dicha fecha, la
Secretaría contará con un plazo
de tres meses para emitir las
reglas de carácter general re-
feridas en la cláusula décima
segunda del presente Convenio.

NOVENA.- Para los efectos de
lo establecido en el primer pá-
rrafo y en la fracción I de la
cláusula vigésima cuarta de es-
te Convenio, se estará a lo si-
guiente:

I. A partir de la entrada en
vigor del presente instrumento
y hasta el mes en que entre en
vigor el Convenio de Colabora-
ción Administrativa en Materia
Fiscal Federal que corresponda
a la última de las 32 entidades
federativas, se aplicará el coe-
ficiente de 1.0 sobre el 100%
del Fondo General de Participa-
ciones y el 100% del Fondo de
Fomento Municipal.

II. A partir del mes de ca-
lendario siguiente a aquél a que
se refiere la fracción ante-
rior, se aplicará el coeficien-
te de 1.0 sobre el 100% del Fondo
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General de Participaciones y el
75% del Fondo de Fomento Muni-
cipal.

III. A partir del mes de ca-
lendario siguiente a aquél a que
se refiere la fracción anterior,
se aplicará el coeficiente de
1.0 sobre el 100% del Fondo Ge-
neral de Participaciones y el
50% del Fondo de Fomento Muni-
cipal.

IV. A partir del mes de ca-
lendario siguiente a aquél a que
se refiere la fracción ante-
rior, se aplicará el coeficien-
te de 1.0 sobre el 100% del Fondo
General de Participaciones y el
25% del Fondo de Fomento Muni-
cipal.

V. A partir del mes de ca-
lendario siguiente a aquél a que
se refiere la fracción ante-
rior, se aplicará el coeficien-
te de 1.0 sobre el 100% del Fondo
General de Participaciones.

DÉCIMA.- En relación con lo
establecido en la cláusula novena
del presente Convenio, quedan
excluidas del ejercicio de las
facultades previstas en dicha
cláusula, las sociedades mer-
cantiles controladas o contro-
ladoras que continúen determi-
nando el impuesto sobre la renta
consolidado, en los términos del
Artículo Noveno, fracción XVI
de las Disposiciones Transito-
rias del "Decreto por el que se
reforman, adicionan y derogan
diversas disposiciones de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado;
de la Ley del Impuesto Especial

sobre Producción y Servicios; de
la Ley Federal de Derechos, se
expide la Ley del Impuesto sobre
la Renta, y se abrogan la Ley del
Impuesto Empresarial a Tasa Úni-
ca, y la Ley del Impuesto a los
Depósitos en Efectivo", publi-
cado en el Diario Oficial de la
Federación de 11 de diciembre de
2013, así como cualquier perso-
na física o moral, consorcio,
asociación en participación, fi-
deicomiso o figura jurídica que
se encuentre sujeta al cumpli-
miento de las disposiciones es-
tablecidas en el Título II de la
Ley de Ingresos sobre Hidrocar-
buros.

México, D.F., a 25 de junio
de 2015.

POR EL ESTADO

EL GOBERNADOR INTERINO.
DR. SALVADOR ROGELIO ORTEGA
MARTÍNEZ.
Rúbrica.

EL SECRETARIO  GENERAL DE GO-
BIERNO.
DR. DAVID CIENFUEGOS SALGADO.
Rúbrica.

EL  SECRETARIO  DE  FINANZAS Y AD-
MINISTRACIÓN.
MTRO. ELISEO MOYAO MORALES.
Rúbrica.

POR LA SECRETARÍA

EL SECRETARIO DE HACIENDA Y
CRÉDITO PÚBLICO.
LUIS VIDEGARAY CASO.
Rúbrica.
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POR UNA PUBLICACION
CADA PALABRA O CIFRA................................$     2.01

POR DOS PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA................................$     3.36

POR TRES PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA................................$     4.71

SUSCRIPCIONES EN EL INTERIOR DEL PAIS

SEIS MESES.................................................... $ 337.12
UN AÑO............................................................. $ 723.36

SUSCRIPCIONES PARA EL EXTRANJERO

SEIS MESES.................................................... $ 543.70
UN AÑO.......................................................... $ 1,167.48

PRECIO DEL EJEMPLAR
DEL DIA............................................................ $   15.47
ATRASADOS.................................................... $   23.55

ESTE PERIODICO PODRA  ADQUIRIRSE
EN LA ADMINISTRACION FISCAL DE SU LOCALIDAD.

T A R I F A S

INSERCIONES

PALACIO DE GOBIERNO
CIUDAD DE LOS SERVICIOS
EDIFICIO TIERRA CALIENTE

1er. Piso, Boulevard
René Juárez Cisneros,

Núm. 62, Col. Recursos Hi-
dráulicos

C. P. 39075
CHILPANCINGO, GRO.
TEL. 747-47-197-02 / 03
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07 de Agosto

1521. Hernán Cortés y sus huestes inician el asalto español a la
Ciudad de México-Tenochtitlan.

1827. Nace en la Ciudad de México, D.F.,  José María Arteaga,
quien desde soldado, llegará a distinguido general de ideas liberales
que ha de luchar contra los conservadores y los invasores franceses.
Será Gobernador de Querétaro y Jalisco. Ha de morir fusilado en
Uruapan, Michoacán, Estado donde una Ciudad será bautizada con
su nombre en su honor.


